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Enrikas Caruso
1872 - 1921.

Dainininkas, Enrikas Caruso 
gimė ir mirė Neapolio mieste 
pietinėje Italijoje. Jo tėvai buvo 
neturtingi, ir jis pats ptrdži »je 
pelnė sau duoną ne daina, bet 
kitais darbais: buvo patarnauto
ju krautuvėse, buvo arklių pri
žiūrėtoju stalduose ir t. p. Jojo 
tėvas, Marcelinas, pirma dirbo 
vienoje Neapolio dirbtuvėje (au- 
dinyčioje), o paskui ten jau ga
vo vietą perdėtinio (boso). Kuo
met Enrikas Caruso buvo 15 me
tų, jo tėvas mirė ir jam. L/.n- 
kui, prisiėjo visokio darbo dirbt 
ir daug ko gyvenime išmėgint.

Pirmieji dirksniai muzikoje 
Carusai teko gauti iš bažnytinio 
choro, kur jis, apie 11 metų am
žiaus, buvo paimtas chore dai
nuoti. Caruso vėliaus mokinosi 
griešt ir pradėjo lavinties muzi
koje bene pas kokią Signoriną 
Niola. Turėdamas apie 15-lį 
metų amžiaus, buvo bažnyčioje 
solistu ir dainavo kontraltu. Į 
pabaigą 16 mtų pradėjo jo bal
sas keisties į vyriškąjį tenorą. 
Vienas chormeisterių patarė Ca
rusai sustot dainavus, pakol bal
sas persikeis galutinai į vyriš
ką balsą. Reikia žinoti, kad 
balso persikeitimui reikalinga 
nuo 6 mėn. net kartais iki 3 me
tų laiko, kad jau butų galima 
baisa vartoti, šiltuose kraštuo- 
se balsas keičiasi greičiau ir tru
putį jaunesniame amžiuje, apie 
14-16 metu, o šaltesniame klima- 
te, kaip kad ir Lietuvoje — nuo 
15 iki 18 metų pas vyriškius; 
pas moteriškas keičiasi balsas 
kokiais metais ankščiau ir ne
daug jaučiamai.

Baigiant Carusai 16 metų — 
mirė jo motina. Po to, jis tru
putį palaukęs balso pasikeitimo, 
ko ilgai laukti nereikėjo, pradė
jo dainuoti viešose vietose ir 
gauti padoresnį užmokestį, čia 
jis dainavo pirmiausiai restaura- 
nuose ir kafe-šantanuose. Tais 
laikais jis balsą jau turėjo, bet 
jį ne tiksliai vartojo, kas butų 
urnai jį privedę prie balso pra
žūties, — tad pradėjo balsą la- 
vint rimtai, imdamas lekcijas, 
kur papuolė. Turėdamas jau 19 
metų, gavo vietą dainuoti pir
maeiliam Neapolio hotelyje, kur 
jį užgirdo vienas tų laikų žino
mas dainininkas - baritonas, E. 
Missiano, kuris Carusa nuvedė 
pas buvusį Missiano mokytoją, 
Gugliemo Vergine. Pas Vergine 
Caruso mokynosi trejus metus, 
mokytojas Carusos balsu nebu
vo patenkintas. Pagaliaus Ca
ruso buvo paimtas kariuomenėn. 
Kariuomenėje būdamas, prie 
kiekvienos progos Caruso lavino 
savo balsą ir Majoras Nagliati 
pastebėjo, kad Caruso lyg turi 
ką-nors nepaprasto balse ir Na
gliati perstatė Caruso vienam 
savo draugui, aristokratui su ti
tulu barono, kuris pasistengė 
Caruso paliuosuoti iš kariuome
nės. Rodos, kad Carusą kariuo
menėje pamainė brolis.

Carusai pasitaikė proga dai
nuoti operoje 1894 m. Neapoliu- 
je. Buvo taip. Turtingas žmo
gus, Morelli, mėgo kompoziciją

ir ja užsiimdinėjo; tad buvo pa
rašęs pirmą ir paskutinę operą 
“L’Amico Francesco,’’ kur svar
bią rolę dainavo Caruso. More
lli turėjo pinigų ir norėjo savą
ją operą išstatyti perdėm nors 
kad ir Italijoje. Po trijų ar ke- 

; turiu perstatymų opera nužen
gė amžinon Leton. E. Caruso 

I jau čia buvo pastebėtas rimtų 
’ muzikos žinovų ir užangažuotas 
I rolėms “Fausto” Gounod’o ir 
I “Cavalleria Rusticana” — Mas- 
■ cagni. Po tų dviejų operų Caru- 
| so pradėjo kilti ir buvo užkvies
tas dainuoti Aigyptan, kur jau 
jam mokėjo 600 lirų mėnesiui. 
Tais laikais lira buvo lygi 20 
centų, o šiuo laiku lira lygi veik 
tik 5 centams. Vėliaus prade
da Carusą gaudyti visi teatrai ir 
visokie impressarijai, vis kelda
mi užmokestį mėnesiui tai 50, 
tai 100 lirų.

Caruso, dainavęs daugiausiai 
Pietų Italijoje, pagaliaus dasi- 
gauna ir šiaurės Italijon. Pate
kus jam, Carusai, Milano ope- 
ron, jo vardas jau suskambėjo 
pasaulyje ir jis patenka dainuo- 

| ti Petrapilin ir ten dainavo per 
trejuš metus Italų operoje, tik 
nežinau gerai, ar angažuotas 
Gvidi’o ar kunigaikščio Ceretel- 
li’o.

Man pačiam Petrapilyje Caru
so girdėti neteko, jau kuomet 
aš atvažiavau Petrapilin, 1901 
m. Imperatorinėn Konservato- 
rijon, tai Caruso tais laikais be
ne dainavo Londone Cowen Gar- 

j den teatre ir nuo to laiko Rusi
joje nedainavo.

Milane Caruso dar mokinosi 
dainuoti pas Lombardi ir pas 
Marino, apie ką aš buvau rašęs 

i bene “Vien. Lietuvninkų” 1911 
• ar 1921 pradžioje iš Milano, nes 
aš pats tais laikais studijavau 
pirma, apie 3 mėnesius, su Ma
rino, ir vėliau su Lombardi. Mo
kytojas Marino turėjo Carusos 
padėkos laiškus, rašytus iš Lon
dono. Laiškai buvo didžioje pa
garboje, aptaisyti į pielčius( rė
mus) po stiklu ir kabojo studi
joje ant sienos.

E. Caruso Europoje tenorų 
karaliumi nebuvo vadinamas, 
nes, iš vienos pusės, buvo teno
ras Tamagno, kuris turėjo labai 
dailų balsą ir aukštajam regist
re-dar stipresnį, negu tuomet 
Caruso balsas. Caruso balsas 
pradžioje buvo liriškas tenoras 
ir laipsniškai ėjo platyn ir augo 
pajiegoje. Iš liriškų tenorų tais 
laikais buvo senas jau tenoras 
Masini, kuris buvo apšauktas te
norų karaliumi. Masinį dar 
klausiau Petrapilyje per ištisus 
dvejus metus ir juomi (nevisuo- 
mbt) gėrėjausi daugiau, negu 
^>ile viena tų laikų užtekančia 
žvaigžde: Anselmi, Constantino, 
Sobinovu ir kitais. Masini turė
jo mažą balsą ir šiaurinei Ame
rikai jis butų nepatikęs, — jis, 
Masini, buvo mylimas tų žmo
nių, kurie giliau dainavimą su
pranta. Masini, apie 65 metų 
amžiaus pasitraukė nuo scenos 
ir rodos, kad jau nuo tų laikų, 
kuomet man teko girdėti, jis 

veik scenoje nedalyvavo ir apsi
gyveno netoli Neapolio.

Aš užgirdau pirmą kartą Ca
ruso operoje “II Trovatore” 
Chicagoje, bene 1909 metais. 
Pamėgau jį iš karto, be svyravi
mo. Dailių balsų pasaulyje yra 
daug, muzikalių žmonių ir-gi y- 
ra nemažai, bet turėt tokią bal
so fiziškąją pajiegą, kaip kad 
Caruso turėjo — didelė reteny
be. Chicagoje aš jį klausiau 
keliose operose ir iš pirmųjų ei
lių ir iš galerijos, — iš visur jis 
buvo geras. Vėliau dar Caruso 
daug kartų girdėjau New Yorko 
operoje.

E. Caruso dainavo viso pa
saulio pirmaeilėse operose. 1912 
metais jis dainavo Vokietijoje, 
Berlino karališkoje operoje, šią
dien vadinamoje Staats opera. 
Iš Berlyno jis važiavo Amerikon 
ir aš tuo laiku važiavau. Važia
vo tuomet iš Vokietijos per Bre
meną Geraldina Farrar, Leo Sle- 
zak, Enrico Caruso ir Adamo Di
dur. Ypatiškai su Caruso susi
pažint’ neteko, nes aš, kaip pa
prastai, laivu važiuodamas vis 
sirgdavau ir išgulėdavau lovoje, 
tad su nieku nesusitikdavau. 
Kuomet-gi keliaujančių buvo at
spausdinti ant laivo vardai, ir 
patarnautojas atnešė spausdini, 
pamačiau artistų vardus ir jų 
tarpe namo jau pažįstamo — ui- 
dur, P-nas A. Diduras, radęs 
mano vardą, atėjo pas mane ka- 
juton ir laivui sustojus New 
Yorko uoste, lapkričio 29, 1912 
m. aš nuėjau pas Didur pasikal
bėti. Kiti artistai tuo laiku lo
šė kortomis ir Caruso tą mėgo 
daryti ir sėdėjo už staliuko, tad 
artimesnės pažinties nepdariau, 
kaip tik per p. Didurą ameriko
niškai perstatytu, kas Europoje 
veik nieko pirmiau nereikšdavo.

Ypatoje Caruso pasaulis nu
stojo fizinės balso pajiegos, o 
ypač gailėsis to Amerika, šalis 
pajiegos, turto ir grandiozižku- 
mo. Čia Caruso yra nepavaduo
jamas. čia šalis, kur ilgiausi ir 
didžiausi tiltai, kur aukščiausi 
namai, kur gumulas mušamas 
su didžiausia narsa ir apsukru
mu, kur gladiatorių kardus pa
vaduoja kartais apie svarą sun
kumo pirštynės ir boxeriai, 
garbei ir šlovei šalies ir pasigė
rėjimui žiauriam žmonių instin
ktui, už gerą atlyginimą, gurina 
sau netik snukius, bet ir šon
kaulius, tai tokiam viešpatau
jančiam dvasiniam upui, kad ir 
geriausių dailės kurinių neįteik
si be pajiegos. Daili Carusos 
balso fizinė pajiega patenkino ir 
tokius žmones ir Caruso jau 
čion turėjo nuo 3 iki 10 tūkstan
čių dolerių vakarui atlyginimo. | 
Fizine balso pajiega Caruso bu
vo fenomenas, kitais visais da
lykais jis buvo labai paprastas 
žmogus, apsilavino dėka susiti- 
kymui. su mokslo ir dailės žmo
nėmis.

Nors nepilnai, bet visgi galės 
būti Carusos pavaduotojumi tai 
antras italas - tenoras, Zanatel- 
lo.

Italų tauta, manau, Carusos 
ypatoje turėjo netik Amerikoje, 
bet ir visom sviete dailės srityje 
vardą. Vienas Caruso čia, Ame
rikoje, teikė daugiau prestižo, 
negu visos ambasados paėmus 
kartu galėtų padaryti.

MIKAS PETRAUSKAS. . 

Vyčiai Bėga iš 'Lietuvos 
Kariuomenes.

Klerikalai, bešmeiždami buvu
sį Lietuvos atstovą, gerb. J. Vi
leišį, pripliauškia visokių nesą
monių drauge ir ant jų taip “nu
mylėtų’’ “laisvamanių sandarie- 
čių”, kad, klerikalų akimis žiū
rint, tie žmonės jau neverti nei 
lietuvių vardo. Anot klerikalų, 
“laisvamaniai - sandariečiai” ne
perka L. L. Bonų, neaukoja Lie
tuvos apsigynimui, nestoja į L. 
L. Sargus, ir nevažiavo kariauti 
už Lietuvos laisvę.

Aš čionai nekalbėsiu apie tai, 
kaip “laisvamaniai - sandarie
čiai” pirko L. L. Bonus, rinko ir 
dėjo aukas, stojo į L.L. Sargus 
ne del to vardo, kaip kad klerika
lai. Aš tik pabriešių tą faktą, 
kad “laisvamaniai - sandarie
čiai,”—kur stojo į darbą, tai ir 
dirbo išsijuosę, nekreipdami vi
sai domės nei į nuovargį, nei į 
dižiausią pavojų, kuris gręsia 
net ir jų gyvasčiai, o ne taip, 
kaip kad klerikalai vyčiai, kurie 
jeigu kur ir prisideda, tai tik 
del vardo, kad geriau išsigarsin- 
ti. Apie klerikalų ir vyčių Lie
tuvos meilę, štai ką rašo “Vie
nybės” No. 57 Sandarietis, bu
vęs “Vienybės” ir “Tėvynės” 
redaktorius Vyr. Lt. gerb. P. J. 
Purvis: “Geriausiai gal ameri
kiečių - lietuvių vardą gerbia, 
tai kariuomenėje. Bet ir čia 
tik tautininkai to užsitarnauja. 
Gi klerikalų ir vyčių keletas čia 
atvažiavo Tėvynės ginti, tai ir 
tie dabar gaudomi kaipo dezerti- 
rai...” Tai matote, gerb. skai
tytojai, kas tie klerikalai ir jų 
vergamaniai vyčiai ir kaip jie y- 
ra pasišventę ginti Lietuvos lais
vę. Jie taip smarkiai muša len
kus, kaip žvirbliai vanagą, kol 
jo nemato. O kaip tik vanagas 
pasirodo, tai žvirbliai ir į žabus 1 
Tas pats ir su klerikalais - vy
čiais: jie kada šmeižia sandarie- 
čius, tai liežuviu aukoja pinigus 
ir muša lenkus, bet kada reikia 
su ginklu rankoje stoti prie- 

j šais priešą ir apginti Tėvynės 
į laisvę, tai mus narsuoliai kleri- 
! kalai ir vyčiai, pametę ginklą, 
bėga iš kariuomenės ir išduoda 
savo Tėvynės priešams.

Čia ir vėl man prisimena vy
čių himnas, kurį vyčiai gieda su 
dideliu pamėgimu:

“Vyčiai, vyčiai
Tarnauja tautai ir bažnyčiai.
Geriau butų, jei jie viešai pa

sisakytų, kam jie tarnauja ir 
užgiedotų:

Vyčiai, vyčiai
Tarnauja lenkams ir bažny

čiai.
Gerb. P. J. Purvio laiškas yra 

aiškus maskos nuplėšimas nuo 
klerikalų ir vyčių veidų. Gal 
greitai išgirsime, kad ir tie du 
kapelionai, kuriais taip labai 
klerikalai didžiuojasi, yra gaudo
mi kaipo dezertirai.

Tame pačiame laiške gerb. P. 
J. Purvis kalba gana ne prielan
kiai ir apie visas A. L. bendro
ves. O apie Prekybos ir Pramo
nės bendrovę štai ką sako: “Lie
tuvių P. ir P. B-vė užsiima že
miausios rūšies ♦ spekuliacija, 
bjauriai išnaudoja Lietuvos 
žmones. Parsivežė iš Ameri
kos visokių išmatų ir pardavinė-

ja čia už nepaprastai aukštas 
kainas, žmonės prie tokių ap
gavysčių dar čia nepapratę, na, 
žinama, ir perka, o paskui kei
kiu bendrovę ir visus amerikie
čius.’’

Tai matote, kas tie kle
rikalai ir kokie jų darbai. Lau
kiame mes ir daugiau tokių laiš
kų, kurie aprašo mums, ameri
kiečiams, pilnoje šviesoje kleri
kalus ir jų darbus Lietuvoje.

P. Jaras.

Iš Žydų Reikalų 
Ministerijos.

PIETUS D-RUI ŠABATUI 
PAGERBTI.

šeštadienyje, š. m. liepos 9 d., 
3 valandą po piet, Užsienio Rei
kalų Ministerijos kliube d-ro 
Purickio pakvietimu buvo duota 
pietus d-rui šabadui pagerbti. 
Pietuose dalyvavo be d-ro šaba- 
do Ministeris Purickis, Ministe- 
ris Soloveičikas, Šleževičius, d- 
ras Jokantas, p. žemaitis, p. Jo
nynas ir p. Jokūbas Rosenbau- 
mas. D-ro Purickio, d-ro šaba- 
do, Soloveičiko ir Sleževičiaus 
buvo laikyta visą eilė prakalbų, 
kuriose buvo pabrėžta abiejų 
atskirųjų Lietuvos dalių vieny- •* * 4 -y » , ebe ir išreikšta įsitikinimas, kad 
abiem dalim susijungus, visiš
kai galės būti įvykdyta viltis su
daryti tokią Lietuvą, kurioje iš- 
tikrųjų butų vykdomas visų 
tautybių teisių lygybės princi
pas.

Kaunan dabar atvyko vienas 
įžymiausių žydų visuomenės 
darbuotojų iš Rusų krašto, M. 
Kreininas, kuris ten daugelį me
tų stovėjo didžiausių žydų orga
nizacijų prišakyje, ir kuris yra 
žydų Delegacijų Komiteto Pary
žiuje narys. Kreininas važiuoja 
užsienin ir aplankys Berliną, 
Paryžių ir Naujorką, kur jis, 
susinešdamas su tenykščiais žy
du visuomenės sluoksniais sten
gsis varyti didelę pašalpos akci
ją sunaikintųjų Rusijos žydų 
naudai.

RAŠYTOJUI VEITERUI PA
MINKLAS VILNIUJE.

Kaip yra žinoma, žydų lai
kraštininkai ir visuomenės dar
buotojai nusprendė pastatyti 
paminklą ant žydų rašytojo A. 
Veiterio kapo, kuris žuvo nuo 
^enkų žydų žudynės kruvinomis 
dienomis 1919 m. balandžio 19 
d. Vilniaus laikraščių praneši
mu, jau pradėjo statyti pamink
lą. Darbo pryšakyje stovi ar- 
chitektoris D. Rozengauzas.

ŠEŠTADIENIO POILSIS LR 
ŽYDAI RUMUNIJOJE.

Kadangi Rumunijoje dabar 
rengiamas įstatymas apie sek
madienio poilsį, žydų, tautinė 
Sąjunga kreipėsi į valdžią su 
memorendumu, kuriame ji nu
rodo naudingumą paliuosuoti žy
dus nuo sekmadienio poilsio, 
remdamos tuo, jog žydai šven
čia šeštadienį. Rumunijos žy
dų laikraščių pranešimu, kom- 
petenciniai sluogsniai pripažino 
minėtų įrodymų . svarbumą ir 
pažadėjo sėkmingus vaisius.

SIONINKŲ KONFERENCIJA 
PRAGOJĘ.

Š. m. liepos 10 d- atsidarė 
Pragoję Pasaulinės Sioninkų Or
ganizacijos akcinės Draugijos 
posėdis, šiame posėdyje daly
vavo, kaipo Lietuvos Sioninkų 
Organizacijos atstovas žydų 
Tautos Tarybos Pirmininkas, š. 
Rozenbaumas.

ŽYDŲ RINKINYS APIE 
LIETUVĄ.

Vilniaus žydų Istorijos - Et
nografijos Draugija š. Anskio 
vardu rengia š. Citrono ir Zal- 
mano Reizino redaguojamą rin- 
rinkinį, kuris bus paskirtas Lie
tuvos, o ypač Vilniaus žydų is
torijai karo ir įvairių okupacijų 
metu. Į Redakcijos Komisiją į- 
eina: A. Kiršupskis, B. Kaplan- 
Kaplanskis ir d-ras Šabadas.

“ŽODŽIAI, ŽODŽIAI IR VĖL 
ŽODŽIAI.”

Tokiu vardu paskelbė Varšu
vos žydų laikraštyje “Najer 
Haint” Lenkų Seimo žydų atsto
vas J. Grinbaumas straipsnį, ku
riame jis pareiškė savo nuomo
nės del pastatytų lenkų Užsie
nio Reikalų Ministerio Skirm un
to pareiškimų. Tarp ko-kito jis 
sakąs: “jog lenkų politikai tiki, 
esą pakankama yra, kad žydams 
prižada, kad su jais tartis, kad 
reikia išbraukti žodį “persekioji
mai” iš valioj amų jų žodžių lek
sikono, kad nereikia kalbėti per 
aštriai ir reikia paraginti juos, 
kad jie nors išoriniai sudarytų 
bendra frontą su lenku visuo- fe fe fe
mene, nurodant Vilniaus žy
dams, jog Vilnius su apygarda 
turi priklausyti lenkams.

Tai jau yra šablonas. Taip 
kalbės kiekvienas ministeris, 
kuris tarsis su žydais. Ir mes 
jau turime tokią laimę, kad su 
mumis visuomet nori kalbėtis 
Finansų ir Užsienio Reikalų Mi
nisterial. Ir taip visose valsty
bėse, kur žydų klausimas esąs 
derybų dalykas, kurios jau turi 
ypatybę, kad jos nebegalima 
pr.‘vesti prie galo. Bet tegul 
nors kartą ateina galvon Vi
daus Reikalų Ministeriams kal
bėtis su žydų Spaudos atstovais. 
To dar iki šiol neatsitiko. Nes 
Vidaus Reikalų Ministeris juk 
negali ištarti sakramentingą sa
kinį, jog žydų reikalai neįeina į 
jo konpetenciją, jis tik sunaudos 
pat yra kaslink tikybų ir švieti
mo ministerių, o lygiai ir karo 
ministerio, kuris varo pas juos 
aiškią antisemitinę politiką ir 
savo parėdymais žydų atžvilgiu 
nusižengia konstitucijai. Jie, 

negali sunaudoti bendrą 
šabloną, kaip Užsienio Reikalų 
ir Finansų Ministerial, ir todėl 
jie turi atsisakyti nuo malonu
mo padaryti pareiškimus žydų 
spaudos ir žydų visuomenės at
stovams ......................................
... .Gana jau žodžių, jie jokios 
reikšmės jau nebeturi. Tegul 
geriau pareiškia paprastai: mes 
įnešame į seimą tam tikrus įsta
tymų projektus, kurie vykins 
Versalis papildamąjį traktatą, 
žydų teisių lygybę ir žydų tau
tinės mažumos teises. Bet tokį 
pareiškimą dar nieks ne yra pa
daręs. tokį pareiškimą nebepa
darys net dabar, kai Tautų Są
junga ] r ėmė iškilmingą rezo
nuoją apie tautinių ir.azunr: 

(Tąsa ant 8 pusi.).



SANDARA
ra ir sandariečiai ir koks jų pro- mo komisijoje, bet pajutus len- ligentijos, mokytų dvarininkų, darbininko darbo vaisių, lėbauja

A.LT.S. REIKALAI

Prie 25 kp., Chicago, Ill.: 
Dr. S. Naikelis.

Prie 32 kp., New Britain, Conn.: 
Antanas V i kr i kas.

Prie 35 kp., Racine, Wis.:
Stasys Čiuplinskas, 
Matas žilius.

Prie 47 kp., Tamaqua, Pa.:
L. Petrikas,
Auka Sandaros Fondan P.

Andriaus, Brooklyn, N. Y. $1.- 
00.

rinių ajnžių priemonės. Esant 
tokiam pavojui, ne tik nepriva
lome atšalti prie Lietuvos reika
lų, bet visai pažangiajai lietuvių 
visuomenei labiau 
vo jiegas, vieni 
pliesti ir stiprinti 
kratingą lietuvių
Amerikoje, kaip Sandara, 
rioje randasi labai daug susipra
tusių idėjinių darbininkų.

Dr. D. Alseika.

suglausti sa- 
kitus remti, 
tokia demo- v
organizaciją 

ku-

M.

Iš A.LT.S. Kp, Veikimo.
NEW BRITAIN, CONN.

Liepos 10 d., pasidarbavimu

ku- 
ža-

BEREIKALINGAS PA- 
SIULYJIMAS.

Buvęs “Sandaros” redakto
rius, Kastantas Norkus, “Kelei
vio“ No. 31, š. m., atsakydamas 
į pil. P. Bartkevičiaus pasakoji
mą apie nuotikius arba padėtį 
Lietuvoje, tilpusį “Keleivio” No. 
23, tarp kitko užsimena ir apie 
Sandarą. Būtent:

“Manau, kad netik Sandara, 
bet kiekviena padori Ameri
kos lietuvių partija turėtų pa
reikalauti iš savo nario pasi
aiškinimo, kokiu tikslu jis 
skelbia tą baisią nesąmonę, 
buk vokiečių imperialistai 
(kuriuos Lietuvos darbininkai 
pamatę šaukdavo — šalin vo
kiečiai grobonys) yra Lietu
voje ką nors gera padarę.

Negražu pritart tiems, 
rie svetimomis rankomis 
rijas žarstė.”
Iš šio pil. Norkaus išsireiški

mo, atrodo labai keista. Kaipgi 
Sandara gali reikalauti nuo pil. 
P. Bartkevičiaus pasiaiškinimų 
ir kokių tų pasiaiškinimų, ka
dangi pil. P. Bartkevičius va
žiavo Lietuvon ne kaip Sandaros 
atstovas, ne su jokiais jos įga
liojimais? Juk, beabejo, pil. K. 
Norkui yra gerai žinoma, jog 
pil. P. Bartkevičius važiavo Lie
tuvon kaipo Baltic States Fi
nance Corp, būrio keliauninkų 
palydovas, kas reiškia, jog San
dara nieko bendro neturėjo su 
pil. P. Bartkevičiaus kelione. Tai 
kas-gi tiesą gali turėti reika
laut kokių pasiaiškinimų bei ra
portų? Jeigu pil. Norkus mato 
ką kenkenčio Lietuvai iš pil. P. 
B. pasakojimų, arba neteisingai 
nušviečiant jos padėtį, tai abu 
tarp savęs gali išrišti šį klausi
mą per tą patį laikrnštį, per ku
rį jau abu išreiškia savo mintis, 
visai nemaišant pašalinių parti
jų bei organizacijų. Tad šį kar
tą pil. K. Norkus padarė Sanda
rai bereikalingą pasiulyjimą.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.

gramas. Antras turėjo kalbėti 
M. Vitartas, bet atsisakė del tū
lų priežasčių, tai kalbėjo Ad. 
Paurazas, kuris gana pavyzdin
gai nupiešė reikalingumą prigu
lėti prie Sandaros ir nurodė, 
kaip vyčiai rūpinasi Lietuvos ne- 
prigulmybe ir apie dorą musų 
kunigėlių, ir kur leidžia pinigus 
Tautos Fondas. A. Paurazas 
faktais ir pajuokiančiai nupasa
kojo jų šelmystes ir ragino visus 
dėties prie sandariečių ir but ant 
sargybos mus nepriklausomos 
Lietuvos. Publikai, matyt, pati
ko, kad gana ramiai klausėsi ir 
triukšmingai plojo delnais. Rei
kia pažymėti, kad iš A. Paurazo 
gali būti gana geras kalbėtojas, 
jam žodžių nepritrūksta ir gana 
gerai sekėsi pirmą kartą tarpe 
svetimų, žinoma, jei buvo ku
ris vytis, tai tam jau nepatiko.

Virvės traukimas neįvyko, ka
dangi pasirodė, kad nėra geras 
žaidimas, nes iš to gali greitai 
išeiti į ypatiškus piktumus, tad 
rengėjai visiškai virvės trauki
mą išmetė iš programų. Kiek 
liko pelno Pittsburgho Apskri
čiui, dar neteko sužinoti.

Sandarietis.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAU-

Rugpjučio 3 d., 1921 m.
Apleidžiant Ameriką ir grįž

tant Tėvynėn man ypač smagu 
tarti širdingą ačiū Amerikos 
Lietuvių Tautinei Sandarai.

A. L. T. Sandaros Seimas, 
Centro Komitetas, Redakcija, 
Administracija, kuopų vedėjai 
ir atskiri nariai man labai daug 
prigelbėjo atlikti tą užduotį, 
kuria man įteikė Lietuvos Vai- 
stiečių Sąjunga, Liaudininkai ir 
švietimo bendrovė “Varpas.” 
'Joks prielankus atsinešimas ir 
parama pilnai mane įtikino, kad 
musų 
name 
tuvos 
rupi.

Lietuva turi būti tvarkoma 
laisvai ir demokratingai, ros 
nuo to daug priklauso musų oku
puotų kraštų atvadavimas, pa
čios nepriklausomybės išgelbėji
mas ir darbo žmonių gerovė. 
Musų atžagareiviai į tą domės 
nekreipia, jie, pasiremdami ma
žiau susipratusia visuomene, no
ri viską paimti į savo rankas, ir 
Lietuvą valdyti vartojant vidu-

idealai yra bendri, kad ei 
prie vieno tikslo, kad Lie- 
likimas vienodai visiems

“Varpo” cho- 
keleta dainelių V fc-

buris ir D. D. “Varpo” tapo su
rengtas piknikas Lietuvos Rau
donajam Kryžiui. Piknikas bu
vo surengtas su programų virš- 
minėtų draugijų, kurios didžiu
moje susideda iš vietos pažan
gesnio jaunimo. Taigi ir laukė 
visi tos dienos prisiartinant su 
dideliu nekantrumu. Sulaukus 
tos dienos ryto, pasirodė rustus 
gamtos veidas, tarytum keršin- 
damas Lietuvos sūnų geriems 
darbams — lietus lijo. Nebuvo 
vilties tikėtis ko nors iš to pa
rengimo. Bet tai buvo tik apsi- 
vilimas: prisiartinus pikniko 
laikui, pasikeitė tas nemalonus 
oras į gražų, skaistų. Taigi ir 
prisirinko Lietuvos sūnų ir duk
terų gana skaitlingas būrys, jie 
praleido laiką linksmai, o tuo 
prisidėjo ir prie labdarybės dar
bo.

Sulaukus penktos valandos, P. 
Kubilius kvietė visus arčiau prie 
tos vietos, kame jau susigrupa
vęs buvo “Varpo” choras ir ža
dėjo pasveikinti publiką gražio
mis dainelėmis, 
ras sudainavo
vadovaujant p. P. Bružauskui. 
Publikai labai patiko. Toliaus 
sekė maišuose lenktynės. V. 
Savickas laimėjo dovaną, kuri 
buvo skiriama A. L. T. S. 32 kp.: 
$2.00 pinigais arba moksliško 
turinio knyga $2.50 vertės. To
liaus sekė šokiai ir įvairus žais
lai iki vėlybos nakties.

šis piknikas davė gražaus pel
no: apmokėjus rengimo kaštus, 
gryno pelno liko $127.40. Pini
gai pasiųsti Lietuvos Raudona
jam Kryžiui Lietuvon.

Taigi newbritainieciai rankų 
nenuleidžia, ir tolei nenuleis, ko
lei Lietuva nebus liuosa nuo len
kų grobikų jungo.

Kaip visur, taip ir čia didelė 
bedarbė, ir žmonės nuo to daug 
kenčia. Bet vis-gi daug kas vei
kiama Tėvynės labui. Kiek lai
ko atgal čia buvo surengti fėrai 
Lietuvos gynimo reikalams. Fė- 
rų surengime dalyvavo visos 
draugijos; tas davė pelno aplink 
penkis šimtus dolerių, čia rei
kia pasidžiaugti vietos lietuvių 
dideliu susipratimu ir nuveiktais 
darbais Tėvynei Laisvai Lietu
vai. J. K. Aržuolaitis.

PITTSBURGH, PA.
Sandaros apskritys turėjo pik

niką liepos 24 d., Homewel far- 
moje. Tai pirmas sandariečių 
išvažiavimas, kuris buvo Pitts
burgho apielinkėjo. Nors tą die
ną pasitaikė kiti 4 lietuviški pik
nikai, bet ganėtinas būrelis atsi
lankė ir čia iš visų kolionijų. 
Mažokai buvo merginų. Mat, ku
rie į piknikus eina, tai žino visas 
vietas, čia nėra jokios platfor
mos šokiams, šokti ant žolės ga
na sunku, dėlto jaunimo ir ma
žokai buvo. Taip, galima sakyti, 
susirinko daugiausia pritarėjų 
sandariečiams ir gana gražiai 
linksminosi lig sutemstant.

Programas prasidėjo 5:30 vai. 
Pirmiausia kalbėjo J. Virbickas, 
paaiškindamas, kas yra Sanda-

BALTIMORE, MD. 
Iškeliavo Tėvynėn.

Liepos 31 d. gražus lietuvių 
būrelis susirinko statyje, kad at
sisveikinti paskutinį kartą su 
gerb. mus tautos darbuotojais: 
Dr. B. K. Vencium ir jo žmona, 
Viktorija Venciuviene, kuriedu 
rugpiučio 3-čią dieną iš New 
York laivu George Washington 
iškeliauja Tėvynėn - Lietuvon.

Pil. Vik Venciuvienė, kuri 
nors ir Amerikoje gimusi ir au
gus, vienok yra tikra lietuvė- 
patriotė, pasišventus dirbti Tė
vynės labui. Ji po tėvais Vens- 
kaičiutė, būdama nemažai pamo
kinta, (yra baigusi aukštesnę 
mokyklą ir paskutiniu laiku lan
kius John Hopkins universitetą, 
mokinosi sanskritų kalbos) ilgą 
laiką darbavosi kaipo perdetinė 
vienoje amerikonų labdaringoje 
įstaigoje, buvo gerai susipažinu
si su įžymiais amerikiečiais ir, 
turėdama gerą įtekmę, daug yra 
pasidarbavus kaip Lietuvos, taip 
ir Lietuvos žmonių labui. Lie- 
tuvių dienoje 1916 m. pil. V. 
Venciuvienė pati viena tarpe 
svetimtaučių surinko $550.00, 
už ką gavo nuo C. K. antrą dova
ną — sidabrinę taurę. Daug 
dirbo ir antroje lietuvių dienoje, 
kurią turėjo vieni baltimoriečiai. 
Beto dar rengė Bazarą ir tame 
taip sunkiam darbe prisiėjo su
sidurti su lenkais, kurie bandė 
lietuviams pakišti koją ir tik 
ačiū jai lenkų intrygos buvo su
muštos, lietuviai gavo geresnį 
prijautimą ir geresnę vietą ba- 
zarui, kas davė nemažai pelno. O 
kad ant to pelno, kuris buvo pa
skirtas bazaro rengimo komite
to Lietuvai, klerikalai jau buvo 
slapta uždėję savo juodąją ran
ką ir tik reikėjo sugniaužti, kad 
tie pinigėliai niekam nežinant 
perkelti į kokį klerikalų fondą 
(ne į T. F.), ir čia tik dėka pil. 
V. Venciuvienei, kuri pajutus 
tą klerikalų pasikėsinimą panau
dojo visas savo diplomatiškas 
jiegas, tas klerikalams nepavy
ko. Už tai klerikalai ir po šiai 
dienai griežia dantį ant jos. 1920 
m., rengiant Baltimorėje tarp- 
tautišką išdirbinių parodą, prie 
kurios buvo pakviesti ir vietos 
lietuviai, lenkai, norėdami paro
dyti, kad Lietuvos visai nėra,nau
doj o visokius provokatoriškus 
gabumus prieš Lietuvą ir lietu
vius, kad tik lietuvių neįsileidus 
į parodą. Ir jau būdami tikri, 
kad lietuviai nebus įleisti, pradė
jo puošti savo būdą. 
Panelę šv., šalia jos 
Lenkijos žemlapį, ant 
tik visa Lietuva buvo ♦
bet dar ir dalis Latvijos: Lenki
jos žemlapis siekė net iki Rygai. 
Ir čia tik ačiū pil. V. Venciuvie
nei, kuri nors ir nebuvo rengi-

kų tokias šunybes, stojo darban 
ir lenkų intrygos buvo sumuš
tos į dulkes. Į porą dienų lenkų 
žemlapis buvo iš parodos praša
lintas lauk. Lietuviai gavo pir
mą vietą. Pil. V. Venciuvienė 
pasiėmus keletą veiklesnių mo
terų sau į talką, su savo mašina 
leidosi kolektavoti rankų išdirbi
nių, ir į porą dienų lietuvių sky
rius buvo vienas iš puikiausių, 
kas lenkus labai erzino. Atė
jus lietuvių paskirtai dienai, ku
ri buvo pirma lenkų, lietuvių 
koncertinė dalis, kurioje vado
vavo gerb. Jonas čižauskas, taip 
puikiai išėjo, kad lenkai tiesiog 
gėdijosi pasirodyti savo paskir
toje dienoje, ir per amerikonų 
spaudą atšaukė savo programą- 
dieną, teisindamiesi, kad jiems 
tas nesą svarbu ir kad lenkai 
nėra prisirengę, nes lenkų dabar 
visos jiegos yra įtemptos belbė- 
jimui tėvynės. (?! P. J.).

Priegtam dar pil. V. Venciu
vienė tankiai rašinėjo į ameriko
nų laikraščius apie Lietuvą ir 
lietuvius, nesykį atrėmė per vie
tinę spaudą ir lenkų antpuolius. 
Nežiūrint tų visų nuopelnų, 
Baltimorėje yra daug tokių, ku
rie nemokėjo, arba, geriau sa
kant, nenorėjo pagelbėti tos jau
nos musų tautos darbuotojos, ir 
netik iš klerikalų pusės, kurie 
labiausiai neapkenčia jos, bet 
rodosi ir iš tautininkų tokių, ku
rie į pil.Venciuvienės darbus žiu
rėjo neprielankiai. Vienas tų 
buvo net ir kampaniją beprade
dąs. Nors pil. Venciuvienė tą 
viską gerai žinojo ir matė, vie
nok ji į tai nekreipė visai domos 
ir dirbo savo numylėtą darbą 
Tėvynei Lietuvai, į kurią ir pa
ti nukeliavo. Taipgi ji 
pirmininkė ir S. Harris’o 
minklo pastatymo.

Laimihgos kelionės 
pasisekimo Lietuvoje, 
reikalinga ir tenai. O
rie apvertiname jus darbus, pa
sitikę čionai neužmiršime jus. 
Piliečiai Venciai, būdami sanda- 
riečiai, turi ir nuo Sandaros į- 
galiojimą. P. Jaras.

- Liaudininku - De- c

Sąjungos atstovus, 
žemės Re- 

pri- 
ma-

reiš- 
mir-
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pa-

gero 
busi
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mes, ku-

SUSIRINKIMAI.

TAMAQUA, PA.
Sandaros 47 kuopa laikys mė

nesinį susirinkimą utarninke, 
rugpiučio 16 d., 1921 m., P. Be
lo svetainėje, 7 valandą vakare.

Malonėkite konoskaitlingiau- 
siai susirinkti ir nepatingėkite 
naujų atsivesti draugėn prisira
šyti.

Rašt. A. J. Banišauskas.

Lietuvos Liaudies Draugai 
ir Neprieteliai.

Iškabinę 
pakabino 
kurio ne
praryta,

Nėra pasaulyj žmogaus, kuris 
nekovotų už laisvę, už gerbūvį. 
Kiekvienos tautos liaudis, pasi
dalinus į įvairias partijas, at
kakliai, kartais ir gyvybę staty
dama pavojun, gina laisvę, tei
ses, gerbūvį — abelnai visa tą, 
kas reikalinga tikram žmonijos 
gyvenimui.

Šiandien Lietuvos liaudis, be
žemiai ir mažažemiai valstiečiai, 
veda laisvės, teisių ir turto ko
vą prieš skriaudėjus: dvarinin
kus, kunigus ir kitus panašius 
engėjus, kurie bando gyventi 
be darbo... Jie prieš darbo kle- 
są, kuri nieko skriaust nemano, 
tik j ieško priemonių, kaip ap
ginti darbo vaisių, teises, laisvę, 
nuosavybę ir t. t. Q Lietuvoje 
darbininkų, bežemių ir mažaže
mių, yra didelė didžiuma gyven
tojų. Šita ypatinga darbo gru
pė, susijungus į vieną spėką, ve
da mirtiną kovą netik už savo 
reikalus,bet daugiau už visos vai 
stybės idealą. Artojų kova labai 
sunki ir varginga, nes prieš, 
kaip minėjau, eina kelios spėkos, 
kurios ypatingai susideda: inte-

ir mažažemiams val- 
socia! - demokratai!

kuriuos paduoda 
Valstiečių Sąjungos
Lietuvos Ūkininkas”,

Parti-

Seime 
žemės 

aiš-

social-demokratų, kunigų, stam
biųjų ūkininkų ir kitų Lietuvos 
artojų priešų. žinoma, dva
rininkai, ir jų šalininkai, susi
organizavę į “pažangą” — 
“žemdirbių” spėką; kunigai — į 
“krikščionių - demokratų” vadi
namą organizaciją; social - de
mokratai ir komunistai “prof
sąjungoje” mulkina darbinin
kus, parduodami juos dvarinin
kams ir kunigams.

Lietuvos Steigiamajame Sei
me, kuris susideda ypatingai di
džiuma atstovų prieš Lietuvos 
Valstiečių Sąjungos ir Lietuvos 
Socialistų 
mokratu c

svarsto ir nutaria 
formos Įstatymą, nuo kurio 
klausys Lietuvos bežemių ir 
žažemių valstiečių likimas,
krieji Lietuvos laikraščiai pra
neša, kad žemės Reformos Įsta
tymas rišamas naudai dvarinin
kų, kunigų ir didžiųjų ūkininkų, 
kuriems gelbsti social - demo
kratai užgriebt Lietuvos beže
mių ir mažažemių valstiečių tei
sę prie žemės, kurią valdo dva
rininkai, kunigai, stambieji ūki
ninkai ir kiti. Bežemių ir ma
žažemių (Valst. S. ir Soc. L. - D. 
partijos) atstovai, mažumoje 
būdami trilypei spėkai neturi 
jėgos pasimot, nors deda visas 
pastangas prieš juodą ir piktą 
gaują, kurioje pirmą rolę LO
ŠIA,, prieš žemės išdalinimą be
žemiams 
stiečiams,
Štai faktai, 
Lietuvos 
organas, 
“Žemės Reforma ir Musų 
jos”:

“Dabar Steigiamajame 
antru kartu svarstomas
reformos įstatymas, čia 
kiaušiai apsireiškia, kaip kuri 
Seimo partijų žiuri į žemės klau
simą ir aprūpinimą žeme beže
miu ir mažažemių.

“Pirmas paragrafas kalba a- 
pie žemės reformos tikslą, bū
tent :

“1) Aprūpinti žeme bežemius 
ir mažažemius.

“2) žemės valdymą taip su
tvarkyti, kad butų tinkamos są
lygos mažam ir vidutiniam ukiui 
tarpti.

“3) Suvalstybinti tie žemės 
turtai, kuriuos valstybė gali 
tikslingai naudoti ir apsaugoti.

“Svarstant šitą paragrafą, so
cial - demokratai pasiūlė pirmą 
ir antrą punktą išmesti. Iš to
kio pasiūlymo aišku, kad social
demokratai nenori dvarų parce
liuoti, nenori žemės duoti beže
miams ir mažažemiams.

“Kaip social-demokratų, taip 
ir dvarininko Grajevskio pasiū
lymai buvo atmesti.”

Iš to matome ir suprantame, 
kad social-demokratai, kurie 
monija darbininkus ir žada gė
rybes, teisingai laiko ir gina dva
rininkų ir kunigų reikalus Lie
tuvos Steigiamajame Seime. 
Jie eina kartu su dvarininkais ir 
kunigais prieš Lietuvos bied- 
nuomenę, ant kurios rymo visa 
Lietuvos valstybė, turtai! Del- 
ko social-demokratai eina žemės 
reformos klausime kartu su dva
rininkais (dabar jau ir pralen
kia dvarininkus) ir kunigais 
Lietuvos artojų nenaudai, leng
va suprasti, nes tie ponai j ieško 
šiltų vietų, kaip ir dvarininkai 
ir kunigai. Jie žino, kad kuo
met bežemis ir mažažemis val
stietis bus aprūpintas žeme, tur
tu ir gyvens pertekliuje, social
demokratams, dvarininkams, 
kunigams ir kitiems artojų pa
razitams nebus kas išnaudoti — 
ateis juodos dienos... Ot, ko la
biausia jie ir bijosi. Jiems link
sma ir gera, kada žmonės gyve
na pirtyse, dvaro sulūžusiose, 
drėgnose grįčiose, nuo tamsos

pasaulio grožybėse!
Social-demokratai, del ypa

tingesnio dūmimo darbininkų a- 
kių, “priedą prideda,” kad rei
kią “suvalstybinti” dvarai taip, 
kad juose galėtų dirbti visi dar
bininkai “ už tam tikrą atlygini
mą”... Koks “tam tikras atlygi
nimas” gali būti apart algos? 
Nežiūrint kuomi mokėsi: pini
gais ar grūdais, vistiek alga. 
Reiškia, nėra jokio skirtumo so
cial-demokratų žadamo “rojaus” 
ir tarp dabartinio dvaro darbo ir 
išnaudojimo darbininkų, kurie, 
išėję iš vienos vergijos, patektų 
į kitą, gal biauresnę. Tas ir pa
rodo, kad rengiamasi iš darbi
ninkų atimti viską, o duoti nie
ko. Jeigu Lietuvos bežemiai ir 
mažažemiai darbininkai neturi 
nuosavybės (o socialdemokratai, 
jeigu užgriebtų Lietuvos val
džia i savo rankas, atimtu nuo- 
savybę, kaip kad padarė Rusi
jos bolševikai), turto, bus pri
versti dirbti svetimiems — so- 
cial-demokratams. Ką reiškia 
dirbti svetimiems ir dar “tam 
tikrą tiktai gauti atlyginimą,” 
žino visi tie, kurie šiandien po 
svetimu jungu dirba. Amžinai 
dykūnų vergu būti, tą patį 
kia, kaip kad kalėjime iki 
ties gyventi.

Tegul social-demokratai
klausia tu darbo kumečiu ir ūki- v v
ninku bernų, kurie juos, social
demokratus, rinko į Steigiamąjį 
Seimą (Lietuvos) ginti darbo 
žmonių reikalus, ar daug rasis 
tokių, kurie norės pavesti nuo
savybę social-demokratams, ir 
ar daug bus tokių, kurie sutiks 
vergaut dvare po social-demo
kratų komiteto nagaika! Be 
baimės galima sakyti, jog iš 
Pūkštančio gal vienas iššoktų, 
kuris atsisakytų atsiimti pri
klausomą jam dalį, pasiliktų dy
kūnų vergu. Panašiai “suval
stybinti” turtai sovietų Rusijo
je. Kam ta šalis liko verta, už
griebus žmonių turtą, panaiki
nus pinigų valiutą ir t. t.? Val
stiečiai, neturėdami vilties, jog 
galės parduot produktus ir gaut 
už juos pinigų, paliovė dirbti 
laukus, sėti javus ir t. t. Ir kas 
atsitiko? Nugi tas, kad milijo
nai šalies gyventojų jau badau
ja!... Dabar ir komisarai mato, 
kad reikia sugrąžinti žmonėms 
nuosavybę, nes kitaip ir jiems 
nebus kas valgyti.

Lietuvos social - demokratai 
priešingi žemės reformai, neno
ri žeme apruginti bežemius ir 
mažažemius, arčiau ir arčiau 
traukia Lietuvos respubliką prie 
sugriuvusios Rusijos, kurioje 
šalyje badas ir ligos siaučia iš 
priežasties tamsių rusų. Social
demokratams niekis, jeigu Lie
tuvos darbininkai kurnėčiau j a 
dvaruose, pas didžiuosius ūki
ninkus. Juos baimė neima, jei
gu Lietuvos žmones užkrėstų li
gos, badas, suardžius valstybės 
pamatus.

Dėlto baimės nėra, nes Lietu
vos liaudis, bežemiai ir mažaže
miai valstiečiai, moka branginti 
savo reikalus, teises, laisvę ir 
t. t. Jie tuos ponus (social-de- 
mokratus, dvarininkus ir kuni
gus) pažįsta, apvertina juos iš 
jų darbų. Ypač dvarų kumečiai, 
ūkininkų bernai, atkreips do
mės į busiančius engėjus-kup- 
čius, kurie maino vergais!

Lietuvos liaudis, bežemiai ir 
mažažemiai valstiečiai, atmena 
senių - protėvių kančias, vargą, 
pralietą kraują, ašaras iš prie
žasties dvarininkų! Seneliai ė- 
jo baudžiavą dvarininkams, bu
vo nagaikomis kapojami iki mir
ties ! Ponai ir dabar taip užsi
moja... Lai buna Lietuvos arto
jų kerštas tironų liekanoms!

Nebus po dvarininkų, social
demokratų ir kungų jungu ver
gais Lietuvos bežemiai ir maža-

iki tamsos dirba už keletą pūdų | žemiai! Nenutils artojų balsas, 
grudų per metus, ir t. t. vergau-lkol valdys engėjai Lietuvos dva- 
ja išnaudotojui, kuris užgriebęs j rus ! žilių Jonelis.

>
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Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----  

(Tąsa).
Vieną naktį nors jau baigėsi 24 valanda (12 

vai. nakties) niekaip negalėjome sulaukti nusi
leidžiančios saulės. Pažiūrėjome į laikrodžius ir 
nežinojome, kas su jais pasidarė. Visi laikro
džiai kone vienodai rodė, bet saulė ne sulig jais. 
Mums neaišku, kas čia kaltas: laikrodžiai ar sau
lė? Bet 1 vai. nakties saulė šiaip bei taip nusi
leido. Nudžiugęs taisiaus gulti, bet dar nespė
jau nusirengti, išgirdau draugų balsą, kuone 
riksmą, kad sauiė teka. “Kelmas!” sumurmė- 
jau. Penkiolika minutų, kaip nusileido, o čia 
rėkia, kad teka. Ne jau susapnavo rusai. Neti
kėdamas priėjau prie durų nuo saulės link. Vaiz
das buvo teisingas. Saulė tekėjo iš tosios pa- 
čiosios vietos, kur buvo nusileidusi. Dabar su
pratau, kad važiuojami į tas vietas, apie kūnas 
esu skaitęs ir girdėjęs iš kitų, kad yra šalys, 
kur keletą mėnesių nėra dienos ir keletą mėne
sių nakties, t. y., šiaurėje. O kaip tik į šiaurę 
ir važiavome.

Ant rytojaus privažiavome Kandalakšą, 
Baltosios juros prieplauką ir įlanką, čionais sto
vėjo musų naujojo batai jono štabas, kuriame 
turėjome tarnauti, t. y., 53-s Darbo batalijonas. 
Musų traukinį sustabdė ant juros kranto, kur 
teko prabūti vėl trys dienos.

Juros krantai apteršti dvėsenomis gyvulių, 
kurias kiniečiai mėtė su lopetomis atgal į vande
nį. Gero vandens arti nebuvo, ir tas tris dienas 
prisiėjo troškimo gerokai iškęsti. Vandenį teko 
vogti net iš garvežių, nors buvo neleidžiama ir 
ginama. Trys dienos pasirodė metais. Po trijų 
dienų paskyrus mus į 6-ją kuopą, turėjome dar 
važiuoti 121 verstą, kur stovėjo jos štabas.

13. LAPLAND1JOJE.

Paskyrus musų kuopą į 53-jo Darbo batali
jom) 6-ją kuopą, reikėjo nuo Kandalakšo vykti 
121 verstų į Ymandros stotį, kur stovėjo mini
mos kuopos centras.

Jau nuo pat Kandalakšo važiuojant trauki
niu, dešinėje prasidėjo didžiuliai kalnynai, kurie 
tęsėsi ir nepaliko mus iki pačiai Ymandros sto
čiai, t. y., 121 verstų ir nuo šitosios vietos dar 
antra tiek tęsėsi tas pats kalnynas linkui šiau
rės leduoto vandenyno. Atrodė visai arti mu
sų, bet tikrenybėje arčiausia 20 verstų. Per kal
nų vidurį vilkosi balti debesėliai, ištysdavo už- 
sigavę į stačią uolą ir slinko antkainiais, lyg avių 
būreliais; kartais užeina didelis debesys, pra
siskiria užėjęs kalnus, susimaišo, lyg sumišęs, 
didžiulių kalnų išsigandęs ir netrukdydamas jų 
saldiems sapnams ramiai tarp girių ir balų ry
moti ir mąstyti apie savo gaię.

Traukinys švilpė į priekį, veždamas mus per 
balų viešpatiją ir vežė toliaus į šiaurę. Jau ma
tėsi sniego ir ant ežero ledai. Kalnai puošėsi 
baltu sniegu ir kovojo su nenusileidžiančia va
saros Laplandijos saule, kurioji nors ištisą parą 
ant dangaus šviesdama neįstengė nuo jų sutirp
dyti sniego ir atšildyti jų šaltas krutinės.

Pavakaryje privažiavome Chybinos stotį. 
Už jos pasimatė didžiulis Ymandros ežeras, pik 
nas salų,salelių su apaugusiomis giriomis ir ak
meniniais kalneliais ar uolomis. Minimoje sto
tyje visko galėjo gauti ir net pigia kaina, kuo
met Rusijoje negalima dorai nusipirkti juodos 
duonos. Patiko mus nemažas džiaugsmas, kuo
met sandėliuose matėsi sviestas, balta duona ir 
apsčiai cukraus, kurią prekį pirko kareiviai ir 
džiaugėsi, kad nebusią bado. Po valandėlei pasi
rodė ant dangaus dideli, juodi debesiai ir paslė
pę nuo musų akių kalnus pradėjo lyti. Įdomu 
mums buvo. Prieš penkias minutes matėsi di
džiuliai kalnai su baltuojančiomis viršūnėmis, 
štai akymirksnyje apsiniaukus prapuolė iš mu
sų akių ir jei bučiau pirma jų nematęs, tai kitų 
sakomas jokiu budu nebūčiau tikėjęs. Nepra
tusiam atrodė stebuklinga ir nepaprasta ir jau
tiesi, lyg esantis užburtoje karalijoje, kur vieš
patauja dvasių gale. Neilgai palijus dangus pra
dėjo blaivyties ir slinkti nuo kalnų debesiai, po 
truputi pradėjo matytis kalnai ir laike penkioli
kos minutų vėl, po senovei didžiavosi viliodami 
musų akis. Kokią trejetą valandų prastovėjus 
traukiniui minimoje stotyje, vakare išsijudino 
priekyn. Puškelyje tarp stočių Chybinos ir 
Ymandros, vandeniui sugriovus tiltelį turėjo 
sustoti laukuose. Austrai belaisviai ir civiliai 
skubiai taisė išardytą tiltelį ir skubėjo. Laikas 
buvo nakties. Sutaisius atėjo nuo Ymandros 
garvežys ir iki šiol mus stūmė iš užpakalio; gar
vežys pastūmėjęs mus per tiltelį pats atsikabi
nęs nuėjo atgal, kadangi jam per tiltelį eiti buvo 
pavojinga ir veždamas nuo stoties visur ėjo iš 
paskui, pirma savęs stumdamas traukinį. Nak
tį 1 valandą atvykome į pastarąją stotį Ymand
ros. Sustojus traukiniui išlipome, ir nuvedė vi
sus į kareiviabučius, stovinčius ant ežero kranto, 
kurią supo ežeras iš trijų pusių ir atrodė lyg ko
kiam pusiaussalyje. Stotyje viešpatavo tuštu

ma. Viskas ką tik statoma ir nauja. Aplinkui 
kertami miškai, ežeras su saloms, kalnai, uolos 
ir neusileidžiančioji sauiė. Mus šaukė su riebia 
vakariene, bet 1 \ iki sočiai prisivalgius anoje 
stotyje, niekas prie jos nepuolė, tik stebėjosi 
naujuoju kraštu, ežeru ir saule, kurioji jau po 
vidurnakčio nenusileidusi stovėjo ant kalnų ir 
nemanydama pasislėpti kilo atgal-viršum. Se
nieji kareiviai varė miegoti, aiškindami, kad 
nakties nesulauks ir neužsileis saulė, kadangi 
tame krašte vasarą tris mėnesius saulė nenusi- 
leidžiant ir amžinoji diena, o žiemą tris mėne
sius nepasirodo ir buna naktis, tik prašvinta ko
kias tris bei keturias valandas lyg prieš saulei 
tekant, o pavasarį ir rudenį esančios dienos ir 
naktys kaip ir paprastai. Graži vasaros laike to
ji Murmano - Laplandijos saulė. Vidurnaktyje 
ateina ant orizonto, atsistoja ant viršūnių kal
nų, parausta, lyg susigėdus jauna mergaitė, ir 
tuojau vėl kyla atgal viršun, šildyti sušalusią 
Murmano žemę ir kalnus-galiunus.

Iki ryto 5 valandai negalėjau užmigti ir vi
liojo mane ežeras, kalnai ir saulė, įdomu viskas 
ir galvoje pynėsi vaizdai. Būdamas Lietuvoje 
dar kūdikiu girdėjau esant šaliai, kurioje pusę 
metų dieną ir pusę naktis, paskui kiek teisin
giau sužinojau mokyklos suole iš geografijos, o 
štai dabar kareivių būdamas pamačiau ją savo 
akimis ir tenka joje būti ir ilgėties savo krašto, 
kurį skyria aštri plieno durtuvų siena.

Rytą prabadome, beje apie pietus. Išvarė 
visus palei kareiviabučius padaryti tvarką ir 
švarumą, kadangi senieji apsileido ir viešpata
vo aplinkui dvokiantis nešvarumas. Valgio lie
kanos voliojosi be tvarkos ir puvo kruvose,’bjau- 
rodamos palei kareiviabutį. Senųjų kareivių 
iš 300 pirmiau čia buvusių, radome tik 10 svei
kutis! kiti gulėjo ligoninėse ir išsiųsti namo pa
sitaisymui sveikatos. Cingos liga kirto sveikuo
sius, neleisdama ilgai paviešėti toje šalyje ir 
retas kuris ilgai gali ištverti nesusirgęs taja ki
tur mažai žinoma liga. Iš musų kareivių jau ke
lyje kiti susirgo ir buvo grąžinti atgal. Klima
tas buvo sunkus ir nesveikas nepratusiems jo.

Pirmąją dieną praleidome tik apsivalę ap 
link savę, kitą dieną pradėjo išskirstyti kaman- 
domis ir išsiuntinėti apmainymui senųjų, jau 
paliegusių Rime klimate. Kamandų buvo už
duotis : vienų nešti sargybas prie tiltų ir belais
vių, kitų prie įvairių ir kartais nelengvų darbų. 
Rusai su žydais bijojo papulti į sunkesnių darbų 
kamandą ir nuo kaž-ko buvo girdėję, kad į tąsias 
bus renkami pirmiausiai, o į likusias sargybų 
kamandas paskutinius. Pradėjus ant plečiaus 
palei kareiviabučius rikiuoti kareivius, visi 
grūdosi į kairįjį sparną, bėgdami nuo dešinio,ka
dangi burių dar nebuvo suskinta ir nebuvo pri
versti kur reikia atsistoti. Musų lietuviai ir lat
viai, matydami tokią rusų su žydais baimę ir 
kvailumą, ir matydami, kad tos kalbos nėra tik
ros, be baimės stojosi dešinėje, kur ir pritiko, 
kadangi ugiu buvo aukštesni už rusų 19 metų 
vaikus (lietuviai kaipo nestojusieji laiku į rusų 
kariuomenę jau buvo senesnių metų, noris skai
tėsi naujokais 19 metų, dokumentų, liudijančių 
gimimo metus neturėjo, kadangi būdami kaipo 
pabėgėliai ir nenorėdami tarnauti jų kariuome
nėje, nesistengė jų turėti ir gyveno su netik
rais dokumentais, kolei juos paėmė iš pažiūros 
veido). Kuopos vadas su kitais karininkais pra
dėjo skirstyti kamandomis nuo musų dėsnio 
sparno ir atskyrus musų penkiolika, kuriame bu
vome kuone visą 10 lietuvių ir 4 latviai pasakė, 
bus tai kamanda ant 127 versto (kuopa už ge
ležinkelio baro 18 verstų) ir pradėjo toliaus skir
styti. Paskutinieji bijantieji sunkesniųjų vietų, 
kaip tik ir papuolė j tokias. Po laikui pradėjo 
savo kvailumo gailėtis, bet jau buvo vėlu ir ne- 
pratusieji darbo žydeliai ir tingintieji rusai tu
rėjo užimti jas. Mums, lietuviams, atateko ge
riausioji. Iš rusų juoko turėjome apsčiai. Jie 
neturėdami iš sarrflatos kur dėties, kaltino savo 
vadus, kad pataikauja svetimtaučiams. Stengė
si įvairiais budais, kad iš musų pusę paskirtų į 
kitą kamandą, kadangi jiems buvo nemalonu iš 
musų daugumos. Toje kamandoje buvome 8 lie
tuviai (2 lietuviai specialistai pasiliko stotyje), 
7 rusai ir 1 galtbudis. Nerimo tie musų 7 ruse
liai, kad tarpe nesuprantamos jiems kalbos rei
kės būti ir pyko, kuomet musų tarpe negirdėjo 
rusiškai kalbant , ir vartojome visad savo pri
gimtą lietuvių kalbą. Paskui apsiprato ir išmo
ko nuo mus kai-kuriuos žodžius, liko kiek su
prantamesni. žydams kareiviams tiesiog tarpe 
rusų buvo sunku. Ant kiekvieno išgirsto žydiš
ko žodžio gaudavo nuo kareivių šiurkšto įsaky
mo nutilti ir kalbėti rusiškai, žydai, negalėda
mi kitaip pasiteisinti, nurodydavo, kodėl lietu
viai, kad ir du jų sueina, kitaip nekalba, kaip tik 
lietuviškai ir jiems nieko nesakoma. Rusams 
čia būdavo sunkus atsakymas. Norėtų jie ir 
mums uždrausti ir patyrėme tą patį, bet drąsiai 
atsikirtus ir neužsileidus, turėjo nutilti ir liau- 
ties mus lytėjus, užtai ant žydų apsigynimo at
sakydavo, kad lietuvių-kalba dailesnė, netaip 
marmanti. Mums buvo juokinga, kadangi čia 
kaltė ne dailumo, bet drąsos ir mokėjimo apsi
ginti, norįs musų mažiau, negu žydų. Jų buvo 
apie 40 kareivių. Priversti buvo žydai tankiau-

Nadas Rastenis.

Ar Atmeni?
Sakyti, ar atpieni Tu 
Praleistąjį laiką kartu;
Tuos tyrus jaunystės sapnus, 
Ką augino viltį pas mus;
Gėlėms nukaišytas vietas, 
Dainas, malonias ir lėtas; 
žaislus su žavingais juokais, 
Ir žygius žieduotais takais: 
Ar atmeni?

; .t *** 
i

Sakyki, ar. atmeni Tu, 
Kaip oro temimo metu 
Prie pilno mėnulio šviesos, 
Gėrėjomės spalvoms rasos;
Kiltų idealų jausmai 
Apsupo mus širdis urnai; 
švelniai mus kuteno mintis, — 
Ir akys sutiko akis...
Ar atmeni ?

28-VII-’21.

Ciepcikas:

ATSIMINIMAI IS GYVE
NIMO RUSIJOJE 

(Tąsa).
Nepatenkinti tik 

rusai, buvę caro valdininkai: jie 
neturi teisės grįžti, jeigu ne iš 
Lietuvos kilę. Latvių vienas 
ešalonas (liepos 30 d.) jau išva
žiavo; jie laukia jau kito, o mes 
dar neturim nė vieno. Kaip čia 
išsirūpinus greičiau nors vieną 
ešeloną ir išvengus visokių nesu
sipratimų, kaip tai su latviais at
sitiko. Su latviais buvo tokiu v 
keblumų: vietos Gubevakas ir 
Gabispolkomas jokiu budu neno
rėjo išleisti jaunų vyrų nuo 18 
ligi 40 m. amžiaus. Gubevakas 
rėmėsi gautąja iš Centro slapta 
instrukcija, o Gubispolkomas — 
kad nesuirtų tarybinis valdžios 
aparatas, nes daug tremtinių 
tarnavo įvairiose įstaigose. Kol 
viskas paaiškėjo (o paaiškėjo 
latvių naudai), ešelono išvyki
mas užsitęsė 15 dienų : vietoje 
liepos 15-tos d. jų išvysta tik
tai 30 d. t 

Lietuvos tremtinių grupė nu
tarė sušaukti Lietuvos tremti
nių susirinkimą. Pradžioje ar 
viduryje rugpiučio m. (gerai da
tos neatmenu) susirinkimas, val
džiai leidus, įvyko. Pirmininkavo

Pranešėjas p. J. Grabauskas (iš 
Seinų) siūlė vesti susirinkimą
lietuvių kalboje. Kadangi da
lis Lietuvos piliečių lietuvių kal
bos silpnai mokėjo, o Gubispol- 
komo atstovas jos visiškai ne
suprato, todėl nutarta susirinki
mą vesti rusų kalboje, o proto
kolas rašyti abiem kalbomis. 
Pil. R. Bukevičius įnešė patai
są, kad prieš balsavimą rezoliu
cijos butų aiškinamos ir lietu
vių kalba, nes dalis susirinkusių, 
ypač moterų, rusų kalbos nemo
ka. Pataisa buvo priimta.

Pil. J. Grabauskas (Guberva- 
ko administratinio skyriaus ve
dėjas) nurodė naujas Lietuvos 
sienas ir aiškino tremtinių grą
žinimo sutarties punktus. Už
duota buvo daug klausimų, į 
kuriuos tinkamų paaiškinimų 
nei Gubispolkomo atstovas, nei 
p. Grabauskas, nesugebėjo duo
ti. Todėl nutarta:

1) Išrinkti Komisiją, kuriai 
pavesti nusiųsti iš savo tarpo 2 
delegatu į Maskvą pas Lietuvos 
atstovą p. Vanagą Simonaitį ir 
j Centrovaką (“Gubevak” ir 
“Centrevak” — taip vadinasi 
dabar buvusioji “Gublenbieš” ir 
Centroplenbieš”), kad paskubin
tų suteikti Tambovo Lietuvos 
tremtiniams ešelonus ir išaiš
kintu visus neaiškumus.v

2) Prašyti Gubevako savo ke
liu išaiškintu visus sutarčių€ C

trukumus ir neaiškumus, kad 
paskui, gavus ešelonų, galima 
butų išvengti nesusipratimų, 
kaip tatai atsitiko su latviais. 
Į komisiją pateko: 3 lietuviai (p. 
p.Grabauskas, žemaitis ir Buke- 
vičius) ir 2 gudai (p. Livajus ir 
p. Martinkėnas) ; vėliau buvo 
dar kooptuotas ir 1 lenkas (p. 
Zapolskis — iš Kauno).

Susirinkimas pasibaigė įdo
mia diskusija tarp lietuvio ko
munisto Jurevičiaus ir p. J. 
Grabausko. Jurevičius, prana
šaudamas, kad neužilgo busiąs 
toks laikas, kuomet nebusią jo
kių sienų, peikė Lietuvos “uč- 
redilką” ir kvietė steigti Lietu
voje Tarybų valdžią. J. Gra
bauskas labai mandagiai primi
nė p. Jurevičiui, kad ką tik pa-

šiai kalbėti rusiškai, vien del rusų žiaurumo. 
Rusai lietuvių bijojo ir nelietė, kadangi, esant 
visiems drąsiems, rusai atsikando ir išbandę 
daugiau nebenorėjo kiršinti. Juokinga buvo, 
kuomet apie 30 rusų kareivių užpuolę vieną lie
tuvį norėjo prilupti, pasinaudoję progą nebuvi
mo draugų namie, bet vienam nuo visų atsigy- 
nus, su panieka liko pergalėti ir tik šnairoms 
tarpe savęs smerkdavo, kad, esą, vis viena len
kai ar jie, simpatizuoja vokiečiams ir kitaip.

Neilgai prabuvome stotyje, greitai išvyko
me apmainytų senųjų kareivių ant 127 versto 
(nuo Kandalakšo ir čionai kamandas skaitė su
lig verstų, kadangi kaimų ir kitokių vietų, tu
rinčių vardus, nebuvo, apart stočių ir viską 
skaitė ant verstų). Vieta tarp girių, netoli 
didžiulio Ymandros ežero. Musų kareiviabutis 
kaip tik ant tiek kareivių buvo, vienų-vienas 
palei geležinkelį. Kiti tokie pat kareivių bei ar
telės darbininkų trobesiai, arčiausiai buvo už 3, 
4 verstų, dyka visur. Išsyk atrodė sunku ir ny
ku svetimoje nepriprastoje salyje ir nenorėjos 
būti. Daugumas iš musų norėjo iš čia bėgti, o 
ypač kuomet laikraščiuose rado, kad pirmas 
lietuvių pulkas iš Petrapilio su muzika ištraukė 
frontan, kokio, kaip paskui paaiškėjo, visiškai 
nebuvo, ir žinia buvo paskelbta melaginga, su 
kokiu tikslu — nesuprantama. Buvo pradėję 
organizuoties lietuvių kariai ir tverti savo sąr 
jungą ir norėjo sudaryti savus pulkus, kokius 
jau turėjo lenkai, latviai ir kiti, bet daugumui 
stovint prieš lietuviškųjų pulkų įsteigimą, ku
rie Lietuvai jokios naudos neduos, o tik dau
giau žus lietuvių kovose su vokiečiais be naudos 
už svetimus tikslus. Jų steigimas ėjo palengvo 
ir gerų pasekmių negalėjo duoti. Tiesa, vienu 
dalyku but nepemaudinga steigti pulkus karui 
už svetimus, bet antru, jei laike Rusijos pervers
mo butų buvę lietuvių pulkai, manau, kad su pa- 
gelba politikos galima butų ankščiau buvę pra
dėti darbas atstatymui Lietuvos Nepriklauso
mybės ir gal Vilnius nebūtų atatekęs lenkams ir 
but spėta suorganizuoti savas spėkas ir ankščiau 
įstengta apsiginti nuo priešų.

Viso tame krašte prabuvome 8 mėnesius. 
Daug iš musų draugų susirgo ir turėjo .apleisti

p. Martinkėnas (gudas iš Vii- j sirašyta sutartis neleidžia vesti 
niaus), sekretoriavo p. Nava- agitacijos bent prieš kurią vai- 
kauskas (lietuvis nuo Seinų), džią — Lietuvoje ar Rusijoje ir

kviete susirinkusius neklausyti 
Jurevičiaus.

Komisija pirmame savo posė
dyje nutarė: 1) Siųsti Maskvon 
p. p. Grabauską ir Martinkėną, 
sutaikius taip, kad p. Grabaus
kas butų drauge ir Gubevako 
atstovu; 2) išgauti trumpu lai
ku bent 2 ešelonu, ir 3) išaiškin
ti (kaip pas p. Vanagą, taip ir 
Centrevake) šiuos klausimus: 
a) jaunų vyrų (nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus) teisę grįžti Lietuvon 
patvirtinti, nes priešingas Cent- 
revako įsakymas (297 Nr.’), 
buvo dar nepanaikintas. Gube
vakas atsakė, kad jis šiuo atve
ju vadovausis tuo, kas bus pa
brėžta ešelono paskyrimo tele
gramoje. 2) Mobilizuotųjų grą
žinimo teisė (tarnaujančių rau
donoje armijoje ir kitose karo 
įstaigose — daktarų, farmaceu
tų ir t. t.). 3) Kaip suprasti 
maisto normą: 30 svarų. 4) Ku
rių vietų gardiniečiai ir kurių 
apskričių vilniečiai turi teisės 
vykti. 5) Ar galės jie vykti pir
mu ešelonu, ar j 1-ą ešeloną bus 
priskirti tik kauniečiai ir suval
kiečiai ir t. t. Klausimų buvo 
daugiau. čia pabrėžiau tik 
svarbesniuosius. Visi klausimai 
buvo užprotokoluoti ir nugaben
ti Maskvon. Delegatai nuvyko į 
Maskvą apie rugpiučio 20 d.

Rugpiučio 25 d. gavom tele
gramą, kad Tambovo Lietuvos 
tremtiniams rugsėjo 7-tai d. 
skiriamas ešelonas 1,000 žmo
nių. Visi nudžiugome... Su 
dižiausiu nekantrumu laukiame 
sugrįžtant musų delegato iš 
Maskvos. Grižo ir delegatas. 
Atvežė daug malonių žinių iš p. 
Vanago - Simonavičio lupų išė
jusių, bet... tik žodžiais, o ne 
raštu. Delegatai nė vieno išaiš
kinimo nei iš p. Vanago, nei iš 
Centrevako nesugebėjo išgauti. 
Pradėjom nerimauti, nes aišku 
mums buvo, kad su p. Vanago 
“žodžiais” nieks čia nesiskaitys. 
Rugpiučio 27 d. gavo telegramą 
ir Gubevakas: išvykimo diena 
rugsėjo 7 d.; vadovautis — in
strukcija (slapta!)... Visi ran
kas nuleidom • •• * * k •

(Tąsa ant 5 pusi.).

tą kraštą. Daug žuvo tame krašte austrų belais
vių. Tik tris mėnesius (dar 1915 metais, kuo
met nebuvo sanitarinios pagelbos iš priežasties 
nebuvo geležinkelio) mirė apie 30,000. Didelis 
skaitlius mirė ir geltonųjų darbininkų kiniečių. 
“Akalodkės” (gydymo vieta) iš nakties būdavo 
pilnos mirusių, gulėdavo po kokį 15 betvarkiai 
ant viens kito suguldyti lavonai, laidot nebuvo 
kur, žemė sunkiai įkasama, neretai lavonus 
mesdavo į ežerą žuvims. Kiniečiai darbininkai 
pradėjo prašyties atgal į Rusiją, kadangi čio
nais menkai pristatydavo valgio, o sanitarinės 
pagelbos beveik nebuvo. Geležinkelio nesant 
nieko negalėjo pristatyti. Jį pradėjo statyti tik 
1915 m. vokiečiams užėmus Baltijos nuostus. Ir 
kolei jį pastatė per 1700 verstų ilgio balų plotą, 
teko mirties dievaičiui nemažai auku, nemažiau 
kaip kovos lauke. Paskiau, pratęsus geležinke
lio liniją padėtis pagerėjo ir ligonius išvežė į Ru
siją gydymui ir mirtingumas žymiai sumažėjo. 
Važiuojant geležinkeliu neretai patiksi kur pa
giryje kapą su kryželiu, lyg karo lauke.

Dirbamos žemės nebuvo. Tankiausiai kieta, 
akmeninė, mažiau žvyro ir smėlio. Su viena 
lopeta, be kirkos ir stangos pagelbos, žemė neį- 
kasama, akmuo prie akmens, o kitose vietose tie
siog balos akmeninės, atrodo lyg tyčia butų į 
vandenį primesta akmenų, o ant jų užklota ne
storas sluogsnis samanų, tarp kurių auga nedi
deli žmogaus ūgio medeliai ir žolės. Vasaros 
laike, kuomet įkaista žemė, o ypač toji' minima 
akmeninė bala, ant kurios auga samanos ir nedi
deli medeliai, kyla nemažai gaisrų iš amerikoniš
kų garvežių, kurių tankiausiai čia būdavo. Įkai
tusios ant akmenų samanos greitai užsidegan
čios ir, esant vėjuotai dienai, prieš kalną važiuo
jant garvežiui ir beriant iš kamino kibirkščių 
gausybę, lengvai užsidega miškai ir kartais vie
nu syk keliose vietose, o esant mažai darbininkų 
ir kietai, sunkiai {kasamai žemei, užgesinimas 
lieka negalimas ir dega po kelias dienas, kolei 
prieina vandenį. Neretai matėsi palei geležinke
lį juodi išdegę plotai, bjaurodami ir taip apleis
tą kraštą. Vietiniai gyventojai gyvena giriose 
ir užsiiminėja medžiokle ir žuvininkyste. Žie
mės nedirbdavo ir nebuvo kaip jos dirbti.

(Dar ne viskas).
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Apžvalga
PURICKĮ?

su 
ant

kad

Savu laiku esame pranešę ži
nią, kad nežinomi piktadariai 
bandė nužudyti Lietuvos užsie
nių ministerį d-rą Purickį. 
“Naujienų” No. 179 išskaitome 
platesnį to nuotikio aprašymą, 
paimtą iš Chicagos žydų laik- 
karščio “Forverts.”

Trumpai parpasakojant, buvo 
taip-

Tamsią ir lietingą naktį iš 
birželio 21 į 22 d., antrą valan
dą nakčia kas-žin kas šovė per 
langą į tą kambarį, kuriame mie
gojo d-ras Purickis. Kulka pra
švilpė viršum miegančiojo kru
tinės, nepakliudžius jo, ir įstri
go į lovą, šūvis sukėlė aplinki
nius žmones, bet kol atbėgo mi
licija, piktadarys spėjo pasislėp
ti. Pas ministerio miegamojo 
kamario langą rasta dėžutė 
numirėlio kaukole, nupiešta 
popiergalio.

Visos aplinkybės rodo, 
pasikėsinimas buvo politinio po
būdžio ir viskas taip buvo susi
dėję, kad užpuoliką turėjo būti 
nesunku susekti. Vienok pikta
darys iki šiol nesusektas ir, sa
ko, jo nė nejieškos. Delko? E- 
są dėlto, kad valdžia vargu turės 
drąsos ir pajiegų ten j ieškoti 
užpuoliko, kur jį galima tikėties 
rasti.

Šis pasikėsinimas nužudyti d- 
rą Purickį jau esąs antras: Per
eitą žiemą taipgi nesusektas as
muo bandė nužudyti Purickį, bet 
ir tada kuika prašvilpė pro šoną, 
jo nepalypsčius. Užsienyje a- 
pie šį pasikėsinimą buvo plačiai 
rašyta, bet Lietuvos valdžia vis
ką nutylėjo ir beveik visai ne
sistengė šiek-tiek arčiau ištirti.

Delko?
Numanantiems Lietuvos politi

ką esąs aiškus dalykas, kas nori 
nudaigoti d-rą Purickį, kurs iš- 
tikrųjų esąs demokratingas ir 
nuoširdžiai norįs žmonėms gera 
daryti ministeris. Sako:

“Jei butų norėję žudeiką su
rasti, tai jo šviežiomis pėdo
mis medžiotojai greičiausiai 
butų nusekę iki augštųjų vie
nuolyno mūrų, iki Lietuvos 
juodojo jezuitinio klerikaliz- 

jno lizdo ir kitų, nemažiau su- 
klerikalėjusių, augštųjų ponų, 
kuriems užsienio reikalų mi
nisteris su savo grynu de
mokratizmu ir neveidmainin
ga žmonių meile pasidarė tie
siai nepakenčiamas krislas

D-ras Purickis yra pats kuni
gas ir yra iš krikšč.-demokratų 
partijos, tad delko jo žmogžu
džių reikia j ieškoti klerikalų liz
duose ? Mat, d-ras Purickis be
silavindamas užrubežėje toli 
pralenkė savo konfratrus Lietu
voje. Būdamas teisios širdies, 
jis elgėsi kiek galint teisingai, 
kas begaliniai erzino sukčius 
klerikališkuosius politikierius. 
Kada Steig Seime pradėjo svar
styti žemės klausimą, tai d-ras 
Purickis tvirtai stojo už tą, kad 
Lietuvos dvarai butų atimti be 
jokio atlyginimo ir išdalinti be
žemiams ir žamažemiams. Kle
rikalai, kurie pyko ant d-ro Pu
rickio už jo teisingumą, šį sykį 
tiesiog įdūko ant jo. Lietuvos 
dvarponiai (didžiumoje lenkai) 
primanę sudraskytų jį, gi kuni
gai, žinoma, turi pritarti savo 
draugams, poneliams. Bet ką 
padarysi su d-ru Purickiu — jug 
jis pats yra kunigas! Prasidė
jo ant jo piudymai tamsioje kle
rikalų spaudoje, šmeižimai. 
St. Seime po kelis kartus buvo 
stengtasi iššaukti nepasitikėji
mą d-rui Purickiui ir tuo budu 
privesti jį rezignuoti iš ministe- 
rio vietos. Bet nors ir tamsus 
klerikalų partijos atstovai suvi
lioti kituose dalykuose, šiame at
sitikime nesidavė prisigauti, ge
rai suprato d-ro Purickio nuo
širdžius norus ir priešais jį nė
jo. Reiškia, — nė šmeižtais, nė 
intrygomis Steigiamajam Seime 
Lietuvos grafai, ponai ir kuni
gai nevaliojo įveikti kun. Puric
kio, tad...

Augštojoje politikoje nuo se
nų - senovės yra paprastas da
lykas pasamdyti žmogžudžius. 
Tamsią naktį, niekam nematant 
— pokšt! ir nėra politiškojo 
priešo! Buvo sumanyta taip 
prašalinti ir kun. Purickį. Dusyk 
į jį šovė. Ir kas?

žydų laikraštis netik neabejo
ja, kad tai Lietuvos klerikalų 
darbas, bet da daduria, kad 
žmogžudys nebuvo sunku suras
ti,reikėjo tik pajieškoti už klioš- 
toriaus mūrų... Baigia straipsnį

“Bet ar Lietuvos valdžia 
turės drąsos liesti ta tamsiu- €■ V C
jų lizdą, kame tikri dvasinin
kai ir grafai audžia nevido- 
mngus žmonėms savo sąmoks
lus, ir ištirti jųjų kruvinąsias 
paslaptis ?...”

AR VIS
NEPASIMOKĮS?
KierikalXi da vis klaidina Ame

rikos lietuvius, kaišiodami jiems 
į akis katalikystę.Didžiuma žmo
nių supranta, kad politikieriau- 
jantis kunigas dirba ne bažny
čios ar tikybos labui, tik savo 
kunigiškam kišenini arba savo 
(kunigų) luomos pelnui. Pama
tė, kad Lietuvos klerikalai už
stoja už dvarponius, nori duoti 
žemės kunigams, o bežemiams 
nieko nori gelbėti. Vienok yra 
da tam tikra dalelė katalikų, ku
rie da to nesuprato. Kas-žin, ar 
nė šaudymas į kunigą Purickį 
neatidarys jiems akių?

SUOMIJA IR 
LIETUVA.

Iš Helsingforso pranešama, 
kad Suomija trokšta arčiau suei
ti ir sudaryti apsigynimo sąry
šį su Estonija, Latvija ir Lietu
va. Suomija geruoju sugyvena 
su Švedija, bet jai to neužtenka. 
Ji žino, kad jai visą laiką grūmo
ja pavojus iš Maskolijos pusės. 
Ar Maskolijoje bus vienokia ar 
kitokia valdžia, ar ją valdys vie
na, ar kita partija, Maskolija vis 
neužsimiršta savo imperialisti
nių palinkimų, ji vis norės pra
ryti “pakraščius.’’ Suomija ■ ir 
bijo Maskolijos ir žino, kad Šve
dija negins jos nuo Maskolijos. 
Lietuvai^ Latvijai ir Estonijai 
grūmoja tokis pat pavojus iš ru
sų pusės, kaip ir Suomijai, tad 
Suomija ir mano, kad tos šalys

privalytų padaryti tvirtą sąjun-

Buvęsis Prekybos ministeris, 
kurs rezignavo, kad jo draugai 
nesutiko su jo nuomone, dabar 
yra Suomijos Prekybos Buto 
pirmininkas. Jis varosi, kad 
pašalinius visus apsunkinimus, 
koki gali pasitaikyti prekyboje 
su Lietuva, Latvija ir Estonija, 
taip, kad tuoj aus, da šią vasarą, 
butų galima pradėti plati išveži
mo ir įvežimo komercija.

Bet, pirm visko, Suomija no
rinti sudaryti tvirtą apsigynimo 
sąryšį su Pabaltjurio valstybė
mis, kad nebijojus Maskolijos 
užsipuolimų.

Suprantama, tokia sutartis 
butų naudinga ir Lietuvai.

Nuotrupos.
“Dr-gas” pripažįsta, kad Kris

taus tikėjimas yra jungas. Va
dina Kristaus tikėjimą “jungas” 
ir perša Lietuvai. Na, jau po 
simts pipkių! Lietuva nori nu
sikratyti visus jungus, o musų 
jagamaščiai nori uždėti jungą. 
Tad jeigu pripažįstate, kad jun
gai, tai geriau neškitės ten, iš 
kur atėjote.

*
“Dar-ke” O 

mas iš Kauno 
sietuvoje daugelyje vietų minis
terijose yra elementas priešin
gas Lietuvos valstybei, 
gi kaltas tame? Nūdien 
Lietuvą kunigų partiją.

* * *

*
rašo, cituoda-
Laisvės”, kad

O kas- 
valdo

kadKauno “Dar-ke” rašoma 
social-dem. pašvenčia daug lai
ko apie bolševikus kalbėdami ir 
tuomi eikvoja brangų laiką. 
Taip, nemažiau, gal ir daugiau, 
laiko eikvoja krikšč.-dem. kal
bėdami apie vienuolynų ir baž
nyčių žemes. O bežemiai vis 
paliekami skursti ir tarnauti 
aieksiškiems dvarponiams.

* v *

. Lietuvoje visi buvusieji prie 
rusų caro valdžios advokatai 
reikalauja, kad teismuose butų 
laisvė kalbų, t. y., apart lietuvių, 
kad butų rusų ir lenkų ir kitų. 
Tas reiškia, kad tie žmoneliai no
ri Lietuvos teismus paversti į 
Babelio bokštą. O žinome, kad 
bokštas sugriuvo. Tad ir tie 
reikalautojai nori Lietuvos teis
mus sugriauti ir betvarkę 
dinti.

įvik-

* *

vis gerai, 
šviečia liaudį?

Tai
Kas
Klerikalai.

Kas rūpinasi Lietuvos gerove ?
Klerikalai’.
Kas tarp žmonių auklėja dorą?
Klerikalai.
Kas auklėja žmones šiam ir 

amžinam pomirtiniam gyveni
mui ?

Klerikalai.
Kas gaivina lietuvių dailę, 

mokslą, tikybą, patriotizmą, tau-

sušelpia pa-

Klerikalai.
Kas išgano žmogaus dūšią?
Klerikalai.
Kas daugiausia šelpia Lietu

va ? b
Klerikalai.
Kas platina blaivybę?
Klerikalai.
Kas daugiausia 

daringumu ?
Klerikalai.
Kas daugiausia 

nu ir laikraščių?
Klerikalai.
Kas daugiausia 

vargelius ?
Klerikalai.
Kas mandagiausi yra?
Klerikalai.
Kas didžiausią įtekmę turi pas 

prakilnius žmones?
Klerikalai.
Kas yra dievobaimingiausi?
Klerikalai.
Kas neduoda atskaitų iš su

rinktų nuo žmonių Tautos Fon- 
dan pinigų?

Klerikalai.

rūpinasi lab-

išleidžia kny-

ŠTEINĄ.

DYGLIAI
“Dar-ko” No. 89, tula Monte

llo, Mass., vytė aprašydama bu
siantį vyčių išvažiavimą, tarp 
kit-ko kviečia vyčius iš vakaro 
atvažiuoti į Romuvos parką, nes, 
girdi, naktį busite aprūpinti, pil
nai užganėdinti, ir užtikrina, 
jog linksmą laiką turės.* * *

Klerikalai nuolat šaukia, buk 
“Sandara” šmeižia katalikus, 
griaunanti katalikišką tikėjimą 
ir t. t. Bet nepasako, kada ir 
kur “Sandara” niekino tikėji
mą, ir ar ji kada nors kartą yra 
pasakius, kad netikėkite. Mat 
klerikalai, norėdami suvadžioti 
katalikus, turi taip skelbti.

* * T
Tarp komunistų ir klerikalų 

yra daug panašumo, nes kaip 
vieni, taip ir kiti 
žvelgia į tą, kad Lietuva 
laisva, bet jiems visvien, 
kas gali ją pavergti, bile-tik 
tų artimi jų sėbrai.* * *

visai neatsi- 
butų 

alei 
bu-

ku-
ra-

Providence, R. I., lietuvių 
nigas turėjo “karę” su žydų 
binu. Bet vargšui karė nenusi
sekė, nes papuolė į nelaisvę—be- 
langėn, ir dabar likos dieciezijos 
išimtas ir pasiųstas ant “reko
lekcijų” metavonės. 

* * »
“Lietuvos Ūkininkas” prane

ša, kad Lietuvoje, renkant į sa
vivaldybes, kai-kuriose vietose 
krikščionys - demokratai ne ne
išdrįso statyti kandidatus savo 
“demokratišku” vardu. Tas pa
rodo, kad lietuviams lenkų įpirš
ta krikščionybė pradeda netekti 
įtekmės. i- * * *

Turbut bostoniškio “Darbinin
ko” yra žlibas redaktorius, nes 
nuolatos rėkia, buk “Sandara” 
šmeižia katalikus, na, o nemato, 
kad jo redaguojami “D.” telpa 
ilgos špaltos su bjauriausiais 
šmeižtais ant sandariečių. Reiš
kia, pats muša ir pats rėkia.

Klerikalai auklėjo “T. F.” ta
rytum Lietuvos dvarininkas bu
lių, su kurio pagelba jie mane 
išgainioti visą progresyviškų vi
suomenę. Bet pasirodė visai ki
tai: Progresyvė visuomenė į- 
smeigia to buliaus ragus į “ke
rotą kupstą”, ir nors dabar jį 
klerikalai atsakančiai botoguoja, 
bet vargšas negali irtis pirmyn, 
ir gana.

* * *
Kada žydeliai pradėjo valdyti 

Rusiją ir dar rado joje šiek tiek 
duonos, tai rėkė visa gerkle: ša
lin buržujai, kapitalistai, mes ir 
be jūsų galime gyventi! Bet 
kad išalko ir pakrikdė visos ša
lies industriją? tai pamatė, kad 
vientik riksmais negalima gy
venti, ir kreiniasi i užsienių bur- 
žuaziškas įstaigas, kad 
mintų jiems gyvenimui 
lingu dalykų.

* * *
Kauniškė “Lietuva” praneša, 

kad Lietuvos milicija susekė ar
kliavagių bendrovę, kurios rezi
dencija buvo Liepkalnyje ir Juo- 
zapave, Nevarėnų valse.. Reiš
kia, Lietuvoje viskas yra veikia
ma kooperatyviu arba organi
zuotu budu.

* * *
Lietuvos klerikalai nusmuko ir 

visai neteko pasitikėjimo šalies 
piliečiuose. Kad kaip nors atsi
griebti, tai pradėjo organizuoti 
naują partiją po vardu “Antrų
jų kirkšč. dem. partija.” Reiš
kia, pirmieji pasirodė lenkų šali
ninkais, tai dabar po priedanga 
antrųjų, 
Lietuvos 
pavyks.

paga- 
reika-

*

taipgi nori suvadžioti 
liaudį. Matysime, kaip

* * *
Visokie Am. liet, laikraščiai 

išspausdino visokių suvažiavimų 
protokolus. Bet ar yra tokis 
laikraštis, kuris galėtų išspaus
dinti protokolą Amerikos lietu
vių kunigų suvažiavimo, kuris

metų,) susitiksiu

mi- 
yra

buvo pabaigoje pereitų 
New Jersey valstijoje? 

* * *
Lietuvos užsienių reikalų 

nisteris Dr. Purickis, nors 
krikšč. - dem. frakcijos narys, 
bet labai daug skiriasi nuo visos 
partijos. Nes yra griežtai nu
sistatę prieš dvarininkus ir gi
na bežemių reikalus, ir turi di
delę kova su savo frakcijos na
riais Steigiamajame Seime. Pa
skutiniais laikais buvo net du 
pasikėsinimai ant jo gyvasties. 
“Naujienos” paduoda žinią,, kad 
paskutinį pasikėsinimą padarė 
patys krikšč. - dem., kurie yra 
arti klioštoriaus. Tai matote, 
kokią laisvę nori krikščionys- 
dem. įvykdinti Lietuvoje.

Padubysietis.

K. Norkaus Laiškas.

kuris 
išva- 
dau- 
bro- 

dabar
amerikie-

A. L. T. S.. Partijos Sekreto
riui, gerb. K. J. Paulauskui.

Gerbiamas Drauge!
Matydamas Tamstos didelį 

susiinteresavimą Sandaros bujo- 
jimu — rašau šį laiškelį.

“Sandaros” No. 21, patalpinta 
tokia pastaba:

“Tūlos A. L. T. S. kuopos 
pasigenda K. Norkaus, 
kaipo su “įgaliojimais” 
žiavo Lietuvon ir nieko 
giaus nerašo. Nelaukit 
lyčiai, Norkaus raštų, 
jisai labai užimtas
čių prieteliškų (dolerių) gau
dymu...”
Jeigu tai butų rašoma “Per

kūne”, butų galima atsakyti ty
lėjimu, kaip tai reaguojama į jo 
rašymą apie Amerikos konsulo 
šėrimą pyragaičiais, etc., bet 
del aukščiau cituojamos pasta
bos turiu garbės štai ką atsaky
ti : . _

Važiuojant į Lietuvą oficialis 
įgaliojimas man buvo įteiktas 
Sandaros partijos to laiko sekre
toriaus pil. M. J. Damijonaičio, 
tat “Sandaros” tendencija rašyt 
tą žodį svetimženkliuose man y- 
ra nesuprantama. Taipgi neži
nau, kas norima pasakyti “do- 
liarių gaudymu”. Gal tas yra 
“prieteliškas” doliarių gaudy
mas, kad aš kas savaitė apmokė
damas “Varpo” bendrovei iš
siunčiau daugumos mano suor
ganizuotų A. L. T. S. kuopų na
riams artimiausio Sandaros idė
joms Kaune išeinančio “Lietu
vos Ūkininko” po keliolika šim
tų egzempliorių, už ką tik aš- 
tuoni žmonės užsimokėjo, dau
guma parašė padėkavones, o ki
ti visai neatsakė. O vienas me
dicinos studentas iš N. Y. ir po
rą kitų, išreiškė užsigavimą, 
kad be paklausimo išdrįsau siun
tinėt po 10 egz. “L. U.”

Del klausimo, pakelto A.L.T. 
S. Conn, apskr. suvažiavime, ku
rį tėmijau to__ suvažiavimo 'pro
tokole, ką aš veikiu Lietu
voje, kaipo A. L. T. Sandaros 
Partijos įgaliotinis — turiu pa
stebėti,kad tai labai platus klau
simas, į kurį atsakymą užduoto 
klausimo formoje negalima duo
ti, kol rpan nebus žinoma, del 
ko gerb. “Sandaros’’ redakto
rius, talpindamas mano kores
pondencijas iš Lietuvos man nė 
vieną žodį, gaudamas laiškus ne
atsakė.

Amerikos sandariečius paži
nau, kaipo veikliausi ir labiausia 
Lietuvos darbo žmonių gerbusiu 
suinteresuotą elementą; buvau 
ir esu giliai įsitikinęs, kad san- 
dariečiams Lietuvos gyvenimas 
rupi. Del to pasitarus su vietos 
veikėjais ir susirašius su drau
gais Amerikoje, tapo deleguotas 
Amerikon gerb. Dr. Danielius 
Alseika, idant gyvu žodžiu aiš
kint Lietuvos padėtį. . Tik Dr. 
Alseika ir artimi idėjos draugai 
žino, kiek tas dalykas man lėša- 
vo.

Nuo šios dienos lygiai už mė
nesio laiko rengiuosi vykti Ame
rikon Lietuvos Emigracijos 
Biuro reikalais. Tuomet tikiu, 

tro Vaidyba, nuo kurios man So. 
Bostone duoto prižado išpildi- 
mo ir santikiai priklausys.

Lieknose tardamas gilios pa
garbos žodžius.

Kaunas,
Liepos 12, 1921.

KASTANTAS NORKUS.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS. 
Kokias sutartis p. K. Norkus y- 
ra padaręs su A. L. T. S- valdy
ba, redaktoriui nėra žinoma: to 
jam nesakė nė pats p. Norkus, 
nė Valdyba. “Daugkentis” (ku
rio pasargą p. K. N. čia cituoja) 
turėjo žinoti, kokios yra sutar
tys, nes jis yra Valdybos narys. 
Kadangi p. K. Norkus išvažiavo 
į Lietuvą “supykęs*’ ant redak
toriaus ir jam nė vieno asmeniš
ko laiško neparašė (viską adre
suodavo tik “štabui”), tai ir re
daktorius nematė reikalo jam 
ka nors asmeniškai rašinėti. Tei- 
sintis už nepildymą sutarčių ( jei 
kokios buvo) tuomi, kad kas nie
ko apie tas sutartis nežinantis 
asmeniškai nerašo, yra perdaug 
kūdikiška. Už ką p. Norkus bu
vo “supykęs” ant redaktoriaus, 
viešai neminėsime, nes tas gali 
būti nemalonu p. Norkui. Ką 
D-ras D- Alseika sakė redakto
riui apie p. K. N. veikimą Lietu
voje, taipgi neminėsime...

Žodis Progresyviškai
Lietuvių Visuomenei

Tūlas laikas atgal Waterbu- 
rio Progresyviškų Draugijų Są
ryšis buvo iškėlęs Amerikos lie
tuvių progresyviškos visuome
nės susivažiavimo klausima, ir 
tas sumanymas buvo besidaras 
tarp progresyviškos visuomenės 
populiariškas: buvo draugijų, 
buvo laikraščių išsireiškimai už 
tą susivažiavimą, t. y., stengties 
sušaukti visas Amerikos lietu
vių progresyviškų draugijų, kuo
pų ir įvairių organizacijų atsto
vų susivažiavimą, kuris padėtų 
pamatą suderinimui Amerikos 
lietuvių progresyviško judėjimo. 
O kad toks suderinimas progre- 
syvėje visuomenėje yra reika
lingas, tai visi mes tai gerai su
prantame.

To suderinimo iš mus daugiau
siai reikalauja musų gimtasai 
kraštas, Lietuva. Mes gerai ži
nom, jog dabar ten eina kova 
kaip su išlaukiniais priešais, 
taip ir su vidujiniais, ir dar rei
kia priminti, jog dabar yra ra
šoma įr Lietuvos respublikos 
konstitucija, kuri nulems Lietu
vos tvarkymos pamatą eilei me
tų, ir mums, progresyviams 
Amerikos lietuviams, neturėtų 
tas neapeiti. Jau dabar laikraš
čiai praneša, kad yra paleisti po 
Lietuvos kraštus du klerikalų 
pastumdėlių vienuoliu, t. y., Ma
tulaitis ir Andžiulis ir šie du vy
rai, apsivilkę rudinėmis, basi ir 
“atsižadėję žemės turtų,’’ basto
mi po kaimus ir miestelius ir 
maldauja žmonių tikėjimiškais 
jausmais. Jie keikia visus mųj 
kilesnius Lietuvos inteligentus, 
keikia visuomenės darbuotojus, 
visus progresyviškus laikraš
čius, taipgi ir tuos mokyklų mo
kytojus, kurie tik reikalauja at
skyrimo mokyklos nuo bažny
čios. žodžiu sakant, tie tamsy
bės apaštalai stengiasi slopinti 
kiekvieną laisvės ir demokraty- 
bės Kibirkštėlę, ir jeigu jie pa- 
jiegtų, tai ir inkvizicijos ekspe
rimentai taipgi butų panaudoti 
prieš jiems nepatinkačiai 
nančius žmones.

Dar turiu paminėti, jog 
aukščiaus minėti pabustos 
sitato žmonėms kaipo žmonijos 
gelbėtojai. Tie, girdi: “atėjo 
gelbėti žmones nuo ištvirkimo ir 
prapulties; jie esą 
užtarėjai; jie patys 
nistai, tik Kristaus 
esą pasikėlę kovoti 
galybėmis.

ma-

tiedu
per

vargmgų ų 
esą komu- 
vardu. Jie 
su pragaro

O tos pragaro galy-
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bes, tai esą socialistai, bedieviai, 
liaudies mokytojai, kurie kuni
gų neklauso.”

Tai tokiu tonu gieda tie tam
sybės apaštalai, juodieji boševi- 
kai. O nuo jų gi neatsilieka ir 
visa kunigija, šiandien Lietu
vos bažnyčiose yra laikomi mi
tingai ir kunigai varo visu smar
kumu politinę spekuliaciją. Bet 
netik Lietuvoje tas yra daroma, 
bet daroma ir čia Amerikoje. 
Mes gi, kurie norim tai matyti, 
galim matyti labai aiškiai. Ir 
priegtam mes gi gerai žinom, jog 
Lietuvoje visi tie kunigai ir vie
nuoliai, kitaip sakant, juodieji 
boševikai gauna tam tikras al
gas iš Lietuvos respublikos iždo, 
ir mes, kurie pirkome L. L. P. 
Bonus, ir-gi galim jausties nu
skriausti, nes mes davėm val
stybės apgynimui, o šiandie yra 
mokamos algos tiems juodiems 
bolševikams. Ir ką Lietuvos 
respubliką turi iš jų?

Tad matant tokius dalykus ir 
verčia mus visus, progresyviš- 
kus Amerikos lietuvius j ieškoti 
išvjimo ir pastoti tam visam 
blogui kelias.

Be aukščiaus minėtu dalvku 
dar butų galima daug ką pami
nėti, kas verstų progresyvišką 
liet.visuomenę suglausti nors jos 
viršujės. Bet žinodamas,jog“S.” 
vietos yra neperdaugiausiai, tad 
tenkinuosi tik tuo, ką ankščiaus 
paminėjau.

Prieg tam dar turiu priminti, 
jog mes, Amerikos lietuviai, re
miam —visais galimais budais 
Lietuvos nepriklausomybę, tad 
musų ir pareiga yra daboti tą 
sunkiai iškovotą nepriklausomy
bės principą, del kurio jau yra 
nemažai gyvasčių ir turto paau
kota, o podraug turim daboti ir 
Lietuvos respublikos viduje, kad 
butų kodidžiausia laisvė ir de
mokratija tos šalies piliečiams, 
neatsižvelgiant į jų pažvalgas.

Tad dar • sykį apeliuojam j 
progresyvišką lietuvių visuome
nę pasvarstyti tą taip svarbų 
klausimą. Butų gerai, kad ir 
pati ‘‘Sandaros” redakcija iš
reikštų savo nuomonę tame 
klausime. (Sekančiame numery
je parašysime nuo savęs. Red).

O podraug raginčiau ir di
džiųjų organizacijų viršininkus, 
kad jie ir-gi imtų į apsvarstymą 
šį klausimą ir pradėtų organi^a- 
tyvį darbą kaip tik greit galima, 
žinoma,butų pageidaujama nors 
šios organizacijos imtų dalyvu- 
mą to susivažiavimo organizuo- 
tėje: S. L. A., T. M. D., L. S. S., 
A. L. T. S., L. D. L. D., A. L. D. 
T., A. P. L. A., L. P. S. ir t. t.

Tad kam yra Lietuvos laisvė 
ir demokratybė brangi ir kas 
piktinasi juodųjų boševikų (kle
rikalų darbais, tad lai stoja į 
darbą, v

Tad pradėkim organizatyvį 
darbą, svarstykim tą taip svar
bų klausimą, svartykim jį drau
gijų susirinkimuose, svarstykim 
kuopose, o taipgi ir viešuose su
sirinkimuose, o taipgi ir per 
spaudą ir stengkimės sudaryti 
stiprų, progresyvišką ir neper- 
laužiamą frontą. Tad, visi lais
vės mylėtojai, į darbą!

B. Sangaila.

ATSIMINIMAI Iš RUSIJOS 
GYVENIMO.

(Tąsa nuo 3 pusi.).
Bet štai ir naujas smūgis: 

vis dėlto jaunų vyrų į sąrašą ne
įtraukia. Kas čia daryti? Pa
sitarėm ir nutarėm: 1) mušti te
legramą p. Vanagui (nors iš jo 
pagalbos mažai telaukėm) ir 2) 
siųsti delegaciją į Gubispolko- 
mą. Delegacijon įėjo 3 inteli
gentai (jų tarpe ir aš) ir 3 dar
bininkai — vyžuoti, apdriskę 
(tyčia!). Kalbėti leidom darbi
ninkams. Bet jie vos visą musų 
“gešefto’’ nesugadino. Kalbėti 
teko su Valdymo Skyriaus vedė
ju “tovariščiu” Spirkinu. žiau
rus komunistas, tas Spirkinas, 
buvęs valsčiaus raštininkas. Ne- 
!abai nori su mumis kalbėti. Val
džia, sako, žino, ką daro. Vie

nam iš darbininkų prasitarus: 
“Mes reikalaujame, kad mus 
siųstute namon be " amžiaus 
skirtumo,” komunistas net pa
šoko: "Kokią teisę turite reika
lauti!... Kaip pavardė? Tam
stos? Tamstos...” Užrašė. 
Skambina į “črezvičaika”... Vi
si net nubalom... Tai tau ir bus 
Lietuva... “črezvičaikoj”, kaip 
“Amerika pirtyje”... Bet gud
raus buto ir darbininko. “Mat, 
drauge”, — sako, — “aš ne in
teligentas, o prastas proletaras, 
nemoku kalbėti: kas sieloje, tas 
ir kalboje; dovanok, drauge.” 
Patiko... nurimo ir atleido mus... 
prižadėdamas net musų teisėtus 
reikalavimus paturėti. Paturė
jo ar ne, vis dėlto musų apsilan
kymas Gubiskolkome padarė 
komisarų tarpe didelio įspūdžio. 
Kaip paskui teko sužinoti, komi
sarų nutarta: oficialinai laiky
tis nusistatymo, kad pirmu eše
lonu siųsti moteris, vaikus, se
nus invalidus, bet neoficialiai 
buvo pranešta Gubevakui, kad 
išvengti nesusipratimams į pir
ma ešeloną įtraukė visus be am- v v v
žiaus skirtumo.

Štai ir sąrašas užbaigtas, į- 
traukė be amžiaus skirtumo. 
Bet dar ne galas musų nerimas- 
tavimui: sąrašas galutinam už
tvirtinimui eina i “črezvičaika.’’ €- V
Eina gandų, kad “črezvičaika” 

sąrašo daugelį išbraukia. Bet 
ką? O gal ir mus!... Nervai jau 
taip įtempti, kad bijai galų ga
le, ar išturėsi, ar nepasiliks Lie
tuva Tambov e amžinai...

Aš numatydamas visokias 
kliūtis ir visokių siurprizų iš 
“proletarų” valdžios sulaukiant 
tikėdamas, buvau pasidirbęs sau 
išanksto “tarnybos labui” persi
kėlimą į Sebežą Vitebsko gub. 
Visi kelionės dokumentai — ki
šenių] e, — todėl į “crezvyčai- 
kos” siurprizų, mažai neatbijau. 
Lai braukia, manau sau, vis- 
tiek drošiu tuo pačiu ešelonų į 
Sebežą (ešelonas turėjo marš
rutą per Sebežą į Latvius), o 
Sebeže tiek mane ir tematys... 
Bet tokių gudrių, berods, be ma
nęs, dar vienos moteriškės (ru
sės) butą. Pagaliau po 5-6 die
nų nerimastavimo grįžta sąra
šas iš “črezvyčaikos”. Ir kas? 
25 išbraukti. Jų tarpe šie lie
tuviai (iš gerai pažįstamų) : 
daktaras žemaitis, jo pusbrolis- 
farmaceutas žemaitis ir farma
ceutas Matuzevičius — nuo Bir
žų, farmaceutas K. Paškevičius 
— nuo Giedraičiu ir daktaras v 
Markevičius. Visi — inteligen
tai, specialistai — labiausiai rei
kalingi Lietuvai, žmonės. Ko
dėl? Kokiais įstatais ar sutar
timi remiantis tai padaryti ? E- 
są, specialistai ir rusams reika
lingi.

Rugsėjo 8 d. Gubevakas pa
skelbė, kad rugs. 9-tą d. ligi 1 
valandos turi pasibaigti sėdimas 
į vagonus. Nuvykau ir aš “sto- 
tin pažiūrėti.” Į stotį vežimas 
už vežimo su tremtinių likusia 
nuo pardavimo “brangiausia” 
manta traukėsi iš palengvo, ly
dimi vyrų, moterų, vaikų.

Stotyje randu tremtinių tarpe 
didelį trukšmą... Teiraujuos, 
kame dalykas. Pasakoja nebū
tu daiktu: esą stoties viršinin- C- v v
kas gavęs telegramą, kad lietu
vių tremtinių ešelonas sulaiky
tų Tambovo stotyje neapbrėž- 
tam laikui. Netikiu... ir nenoriu 
tikėti... Einu pas stoties virši
ninką... Ir... ią tikrųjų taip y- 
ra: rodo man telegramą iš Sara
tovo. Priežastis nenurodyta. 
Einu į Gubevaką; sakau apie te
legramą. Ten nieko nežino. 
“Mes, sako, kaip paskelbta, taip 
ir daryshn: ryt sėsti į traukinį, 
nes mes jokios telegramos netu
rim.” Taip Gubevakui išaiški
nus, dalis tremtinių nurimo. Aš 
betgi neišdrysau kraustytis. Su
turėjau ir kitus: užuot vagonuo
se gyvenus, ar ne geriau na
muos? Ir neapsivyliau. Ryto
jaus dieną tokio pat turinio te
legramą gavo ir Gubevakas. Ir 

vėl dideliausias neramumas i- 
ma...

Užtat vilniečiai ir gardiniečiai 
galvas pakėlė. Laukta buvo, kad 
pirmon eilėn galės vykti kaunie
čiai tik ir suvalkiečiai; o telegra
moje nurodyta bendrai — “Lie
tuvos tremtiniai?’ Vilniečiai ir 
gardiniečiai reikalauja įtraukti 
ir juos į vykstančių jų sąrašą. 
Suvalkiečiams ir kauniečiams 
(daugiausia lietuviams) dide
lis smūgis: visi pirman ešelonan 
nepateks. Gubovakas atsakęs 
gardiniečiams, del neaiškaus 
Lietuvos sienų Gardino srityje 
nustatymo, nutarė įtraukti į są
rašą vilniečius — visas Vilniaus 
gub. sritis, nors buvo aišku, 
kad ne visa Vilniaus ^gubernija 
Lietuvai priklauso. Taip Gubę- 
vakui nutarus, į ešeloną galės 
pakliūti daug gudų — visai ne 
Lietuvos piliečių, iš ko bus di
delis smūgis tikriems Lietuvos 
piliečiams. Kaip čia dalyką pa
taisius? Komisijos vardu aš ei
nu pasikalbėti šiuo reikalu pas 
Gubevako viršininko padėjėją 
Petrova. Petrovas — neparti- 
nis, bet lietuviams nepalankus. 
<aip kilęs iš Lenkijos — ende- 

kų ideologijos šalininkas, ir kai
po buvęs rusų valdininkas pik
tas ant Lietuvos diplomatų už 
rusu valdininku teisiu susiauri- €• C X
nimą del grąžinimo į Lietuvą. 
Kad bent kiek galėčiau jo širdį 
suminkštinti, nedrąsiai aiškinu, 
kad b. rusu valdininku teisiu su-V *-4,
siaurinimas — tai ne lietuvių 
kaltė, o Jofės užsispyrimas. Lyg 
ir pasisekė įtikrinti. Pasidarė 
minkštesnis. Kalbu drąsiai. 
Nurodau klaidingą nutarimą del 
visos Vilniaus gub. tremtinių. 
Itikrinau. Nutarė i sąrašus i- 
traukti tik Vilniaus, Traku ir 
Švenčionių apskr. tremtinius, 
kurie Lietuvai priklauso.

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst.
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,

53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.
■■■■■■■■■■■■■■■■■i

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuvė. '
BUFFALO FURNITURE 

STORE
Furniture Repaired 

and Postering
Home address: 23 Chadem St.

579 Grand Ave., Tel. Lib.8515 
NEW HAVEN, CONN.

as Išvažiavimas
RENGIA A. L. T. SANDAROS CONN. APSKRITYS

NEDĖLIOJĘ, RUGPIUCIO - AUGUSI 21 D., 1921
INDIAN GROVE PARKE

PALEI SAVIN ROCK, NEW HAVEN, CONN.
Prasidės 10 vai. ryte ir trauktis iki vėlumai.

GERBIAMIEJI:—
šis išvažiavimas bus vienas iš puikiausių, kadangi per vi

są vasarą prie jo yra gerai prisirengta. Bus platus progra
mas, kurį išpildys New Britaino “Varpo” choras ir kiti chorai 
net iš Mass, valstijos. Taipgi bus duetų, kvartetų, dekliamaci- 
jų ir t. t. žodžiu sakant šis išvažiavimas bus lyginai, kaip 
Lietuvoje kermošius, kokio Conn, valstijoj dar nėra buvę. Taip
gi dalyvaus kaipo kalbėtojai visa Sandaros Centro Valdyba ir 
keletas įžymių veikėjų iš New Yorko. Tad nepamirškite visi 
atsilankyti ant šio didelio kermošiaus. Įžanga 10c., šokių tikie- 
tas 15c. x

širdingai visus kviečia, " RENGĖJAI.

DOVANOS!

Faunos! Fanuos!
Pirkite farmas didžiausioje 

lietuvių ūkininkų kolionijoje 
Amerike, kur jau yra apsipirkę 
4p3 lietuviai farmas. čia apsi
gyvenę jausitės kaip senam kra- 
juje, nes jau 5 kaimai yra lie
tuviais apgyventa.

Čia yra labai geros žemės, to
dėl čia toks didelis skaičius lie
tuvių ir apsigyveno. Interesuo
janti farmų pirkimų atsišauki
te per laišką. (34).

J. A. ŽEMAITIS,
R. 1, Fountain, Mich.

Parsiduoda Paveikslų 
Galerija.

Labai puikioje vietoje, pačia
me viduryje miesto. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų. Ves
tuvių buna gana datig, lietuvių 
kolionija 4 tūkstančiai suvir- 
šum, biznio vieta žemai su što- 
ru iš fronto. Savininkas važiuo
ja į Lietuvą. Reikale susižinoji
mo kreipkitės per laišką arba 
patiškai:

JONAS ANDRIUŠIS, 
134 E. Main St., 1

Amsterdam, N. Y.

Pa jieškojimai.
PAJIEŠKAU mano tikro bro

lio Antano Grubinsko, paeinan
čio iš Lietuvos: Kauno rėdybos, 
Panevėžio pavieto, Biržų val
sčiaus, kaimo Klausučiu, sūnūs 
Petro Grubinsko, nieko apie jį 
nežinodamas,,neturtingi tėvai ir 
brolis šaukias prie tamstos, pra
šydami atsakymo po šio antra
šu : Kaunas, geležinkelio stoties 
kirpėjas, Vladas Grubinskas, ar
ba Biržai, kaimas Klausučių, 
Petras Grubinskas.

PAJIEŠKAU savo parapijono 
Antaną Urboną, sakės, kad ne- 
senei pribuvęs iš Lietuvos, ir 
prasišalins greitai. Sakęs pa
einąs Kauno pavieto, Bietyga- 
los parapijos, kaimas Diržionių. 
Kairės rankos bievardis pirštas 
su spaugu, taip išrodo, kad bu
vęs įžeistas. Aukštas, tamsus, 
nuvirbusių, smailių strienų. Pa
liko moterę beverkiančią šliubi- 
nį žiedą išnešė. Tai tau lietu
viškas burdingierius.

S. JOCIUS,
P. O. Box 459, Hudson, N. Y.

PAJIEŠKAU pažįstamų Jur
gio Zarembos, paeinančio iš Pas
valio apskričio, Aukštikalnių 
kaimo, prieš karę gyveno Cleve
land, Ohio. Taipgi ir J. Velžis, 
kaim. Parvalkų. Pirmiau gyveno 
Chelsea, Mass. Patys draugai, 
ar kas kitas malonėkite praneš
ti, už ką busiu labai dėkingas.

V. VELŽIS,
524 W. Baltimore St.,

Baltimore, Md.

KUR GAUTI “SANDARA”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CAMBRIDGE, MASS.

K. Urbonas, 877 Cambridge St.
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

MONTELLO, MASS.
D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevicius, 255 Wallace St.

naudokite į^uffles 
Ar Jųaų Plaukai Menka? 
NAUDOKITE P UffleS

Brooklyn; N. Y.

Pirmrs ir Vienintelis Tikras Lietuvy BANKAS Rytinėse Valstijose

Baltic States Bank

NAUDOKITE

3rd Ave. & 35th St.

Ruffles galima gauti visose aptiekose po G5c. bonk'*, arba tiesiog 
iš išdirbėju per paštą už 75c. bonką.

NAUDOKITE Ęuffies 
laikymui sav'O plaukų gražiais ir tankiai a

NAUDOKITE į^ZlffleS
Užlaikymui galvos odos sveikai ir svariai

NAUDOKITE

Telef. Watkins 2142.

KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 
gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Ameriko
je, ant laivo ir Lietuvoje, LAI KREIPIASI I BALTIC 
STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašelpos 
giminėms ar pats, ketindamas keliauti, ar bizniui — pir 
kimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir nori, 
kad pinigai butų teisingai, be nuostolių ir greitai prista
tyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC STATES 
BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus greičiausiai 
ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS ir 
gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie su
mos kas mėnuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į BAL
TIC STATES BANKĄ per paštą, Money Orderius ar
ba banko čekiais.

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ — MES 
GREITAI IR MIELIAI ATSAKOME Į LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS LAISVĖS PASKO
LOS BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BONŲ KU
PONUS.

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., New York. N. Y.

TIK PER 22 DIENAS
Kas prisirašys prie Sandaros arba užsiprenumeruos 

“Sandarą’’ ir užsimokės iškalno už visus metus $2.50 
nevėliau, kaip iki 22 d. rugpiučio, tai gaus dovanų didelę 
ir labai puikią knygą “ŽMOGAUS PAREIGOS” vertės 
$1.00. Tad pasinaudokite šia puikia proga. Siųskite pi
nigus sekančiu antrašu:

“SANDARA”
327 E Street, So, Boston, Mass

♦ 
♦ 
♦

LAWRENCE, MASS.'
J. J. Urbszo & Co. 101 0ak St.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St. 

NEWARK, N. J.
P. A. Lukšis, 190 Van Buren St.

BROOKLYN, N. Y.
J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WILKES BARRE, PA.
J. Mickevičius, 59x Harkins Lane 

NASHUA, N. H.
A. T'rainavičius, 33 High St. 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St. 

NEW BRITAIN, CONN.
J. J. Kadžiauskas, 26 Davey St. 

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavjčia, 15 Millbury St.

♦
1

t
i
I



6 SANDARA

Lietuviai Amerikoje
AMSTERDAM, N. Y.

Pas mus lietuviai gana dirba 
Lietuvos labui, kad kuo greičiau 
prakeiktiems lenkams ragus nu
laužti. štai L. P. Sąjungos 40 
skyrius surengė pikniką šių me
tų, liepos 4 d. žmonių atsilankė 
pusėtinai kaip pirmą dieną, taip 
ir antrą. Nedėlios dieną taipgi 
buvo atsilankęs svečias iš Bos
tono, gerb. Vatkinas, kuris pasa
kė trumpą prakalbą, paaiškinda
mas naudingumą L. P. Sąjun
gos, ir ragino ko daugiausia pri- 
sirašvti.

Taipgi musų skyrius laikė lie
pos 31 d. susirinkimą. Po išda
vimo raporto paaiškėjo, kad 
gryno pelno liko 110 dol. ir 25c., 
iš kurių ir nutarė išsiųsti 100 
dol. L. V. iždan per L. P. Sąjun
gos Centrą, o 10 dol. ir 25c. pa
siliko skyriaus reikalams. Am- 
sterdam’o L. P. Sąjungos 40 
skyrius bėgyje pusės metų jau 
500 dol. pasiuntė L. V. reika
lams. Taigi jei visose kolionijo- 
se taip veiktų L. P. Sąjungos 
skyriai, tai butų labai didelė pa
rama Lietuvai, ir jeigu visi lie
tuviai prigulėtų prie šios organi
zacijos, užsimokėdami po 3 dol. 
metinės mokesties, tai mažiau
siai pasidarytų milijonas dole
rių ir dar skyriai padarytų ki- 
ta-tiek, rengdami prakalbas, 
piknikus Lietuvos labui. Tada 
Lietuvos valdžia apginkluotų 
Lietuvos kariuomenę ir taip už
duotų Pilsudskiui su zeligows- 
kiu, kad jie per 2 dienas atsi
durtų Varšavoje su savo ta ap
sigadinusia višta, kuri dabar pa
kabinta ant Gedimino kalno.

Raštininkas.

BALTIMORE, MD. 
Įdomios Prakalbos.

‘‘Didžioji sudna diena atėjo. 
Milijonai dabar gyvenančių 
žmonių nebemirs; kalbės Bibli
jos studentas S. Beneckas, liepos 
28.” šitokiu antgalviu buvo pa
skleisti apgarsinimai. Nažiu- 
rint didelių karščių, publikos 
prisirinko pilna svetainė. P-nas 
S. Beneckis savo kalbą rėmė ant 
šventraščio. Pirmiausia pasakė, 
kad kaip Kristus antru kartu 
nužengė ant žemės, jau yra 47 
metai ir kad jau pildosi Kristaus 
žodis apie Dievo sūdą. Sako: 
sūdąs Dievo prasidėjo su 1914 
m. ir baigsis su 1925. Iki 1922^ 
bus didžiausios revoliucijos, 
grius visi sostai. Pirmiausia 
grius sostas popiečiaus (ir pa
taria, kas papai tiki, kad atsi
sveikintų). Nuo 1922^ iRi 1925 
m. bus didžiausia anarcnija ant 
žemės. Tame laike ant žemės 
nebus jokios valdžios, ir žmonės 
piausis vieni kitus, ir nuo karių 
nebus galima niekur pasislėpti. 
Potam užviešpataus meilė, ra
mybė ir dora ant žemės. Atsi
kels numrėliai, pripildjs žemę 
ir gyvęs kaip danguje, niekad 
nebemirs. Tada bus viena avi- 
nyčia ir vienas piemuo — Jėzus 
Kristus.

Kad geriau įtikrinti klausyto
jus, pakalbėjo “Tėve musų” ir 
paaiškino, kad Dievo karalystės 
ant žemės dar nėra, yra tik šėto
no karalystė, kuri jau baigia 
griūti. O Dievo karalystė at
eis su 1925 metais. P-nas S. 
Beneckis savo prakalboje gero
kai pakedeno kunigus ir turčius, 
sakydamas, kad jų ta šėtoniška 
valdžia jau baigia griūti, ir kad 
šėtonas per juos stengiasi at- 
keršinti žmonijai. Neaplenkė 
nei bolševikų, sakydamas, kad 
tarpe bolševikų, kurie kas dieną 
progresuoja Rusijoje ir buvusio 
caro skirtumas yra tik tame, 
kad caras prasikaltėlius siųsda
vo toli Į Siberiją, o bolševikai 
prasikaltėlius siunčia aukštai 

su pagelba virvės, ir pridūrė, 
kad tik svajonės yra apie bolše
vikų valdžią pasaulyje. Sako: 
kaip jie galės valdyti pasaulį, 
kad patys save negali susivaldy
ti? Ir kaipo pavyzdį privedė, 
kad jeigu kur į prakalbas atei
na kokia 30 bolševikų, kokis te
nai buna riksmas, švilpimas ir 
kojoms trypimas — o tas ir 
reiškia, kad jie negali save val- 
ditis. Ant galo perspėjo apie 
neteisingus pranašus, kurių jau 
pradeda atsirasti. Tie pranašai 
daro stebuklus, gydo žmones 
rankos uždėjimu.
Ar ne stebėtinas ir iš p. S. Be- 

neckio yra pranašas? Jis pa- 
brieždamas liepė gerai įsitėmy- 
ti, kad ištikrųjų taip bus, kaip 
jis sako. P. Jaras.

PITTSBURGH, PA. 
Komunistai Vygdo Revoliuciją.

Seniau buvo surengę pikniką 
L. D. L. D., tai komunistai no
sis grūdosi kits-kitam, kruvini 
gaudėsi. Dabar buvo liepos 24- 
tą progresisčių piknikas, ir vėl 
komunistai pradėjo galvas skal
dytis, parke nepabaigė, tai par
važiavo namo plytas paėmė į 
darbą (turbut į bombų vietą). 
Viena iš progresisčių lakstė šau
kdama: necivilizuoti, necivili
zuoti ! Kada prakalbas suren
gė L. D. L. D. komunistai ir 
progresistės, tai jų pasamdyti 
kalbėtojai: Jukelis ir Daubaras 
tik rėkė nuo pagrindų: duot! iš
kart visus priešus! Na, tai mo
kiniai ir jieško priešų ir suradę 
duoda. Reiškia, kalbėtojų sėk
la niekais nenuėjo, vaisiai jau y- 
ra: kad mušt vadai mokina, tai 
“draugai” ir mušas, tai ko dar 
rėkt, kad necivilizuoti? Kokia 
sėklą sėjat, tokius ir vaisius 
piaujat. Vietinis.

PHILADELPHIA, PA.
Nedrumskite Tyrą Vandenį! .
Pastaruoju laiku klerikalų šu- 

ai u*eK įsisiūbavo, kad prie sa
vo klaidų visai neprisipažįsta, 
tik bando jas kitiems primest, 
manydami tuo keliu paimt vai
rą į savo rankas. Toli gražu 
peraukšti siekiniai!

Štai “Garso” No. 29 ir “Dar
bininko” pasirodė gana juokin
goje formoje pastaba iš musų 
miesto, ir po jaja pasirašo visa 
eilė stambiausių klerikalų šulų, 
kaip tai: Jonas Grigaitis, Juo
zapas Stadalninkas (graborius), 
A. Užumeckis, K. Dryža, kun. J. 
Karalius, P. Pranckunas ir St. 
Baironas. Pažvelgus į tuos pa
rašus, tikrai manytum, kad čia 
eilė filozofų, garsiausi katalikų 
tikėjimą skelbėjai, doros ir vie
nybės mokytojai. Bet su teisy
be toli gražu toji pastaba ne
įtinka.

Gana juokingai skamba pasa
kymas pastaboje, kad Dr. Kli
mas, vietoje išduot raportą iš 
Washington, D. C. Susivažiavi
mo, skaitė jam pasiųstą proto
kolą. Juk protokolas, tai ir su
daro raportą. Ir jeigu delega
tas nori aiškioje formoje ir 
smulkmeniškai nušviesti dalyką, 
tai jisai skaito visą protokolą ar- 
bą kai-kurias stambesnes dalis 
—kas reiškia raportą.

Toliaus sakoma, kad valdyba 
kokiu stebuklingu budu nuva
žiavo nuo rinkimo komiteto iš
tyrimui nesusipratimų ant rin
kimo aukų Leit. Harris’o pa
minklui. Ar-gi reikia dar dides
nio iškraipymo faktų?! Juk vie
nas iš pasirašiusiųjų J. Grigai
tis ir padarė tokį įnešimą link 
Leit. Harris’o, o antrasis ir-gi iš 
tų pačių jo J. G. įnešimą patvir
tino. Kuomet pirmininkas pa
klausė susirinkimo, ar galima 
toks įnešimas priimti, kaipo 

extra, pertraukiant kalbamąjį 
klausymą, ant to kilo visokių 
balsų :ir už, ir prieš. Tuomet pat
sai įnešėjas J. Grigaitis ištrau
kė savo įnešimą ir vėl tapo im
tasi prie rinkimo komiteto išty7. 
rimui, ar yra apšmeižta laikraš
čiuose tilpusi istorijoje iš L. L. 
P. darbuotės. Bet po pastaba 
pasirašiusiems nepavykus daly
ką sumaišyti ir pamačius, jogei 
tokis komitetas bus išrinktas, 
pabėgo visi laukan. Tuomet 
įnešimas patsai per save nu
puola, jeigu įnešėjai skundų,vie
toje darodyti, kas ir koki tie 
skundai buvo — pabėgo. Kas 
lytisi Dr. Stankaus, niekas jo
kių šmeižtų iš jo atšaukt nerei
kalavo tame susirinkime. Tik 
dabar jie, kas-žin iš kur išsva
joti, išdygo?

Paskui vėl toji vieta, kur pa
sakyta, “kad pati L. L. P. sto
ties valdyba buvo ta j a priežas- 
čia, kuri sukėlė tąjį triukšmą ir 
suardė gal ir ant visados drau
gysčių sąryšį ir bendrą veiki
mą.’’ Tai jūsų darbeliai, iškal- 
no suplanuoti, bet jums jie ne
pavyko, nes tikrąjį Lietuvos 
darbą ardyti netaip lengvai duo
dasi. Kur jus girdėjote tokius 
dalykus, kad L. L. P. stoties 
valdyba pati savo darbą ardy
tų?! Kur logiškumas šitaip kal
bant? Juk pirmininkas šaukė 
visus prie vienybės — dirbti 
bendrai Lietuvos darbą, užmirš
ti partyviškumus. O ką jus at
sekėte? Grinių su Dr. Klimu ir 
vėl išrinks. Jus negalite. Ir 
kuomet prieita prie rin
kimo bendro komiteto ištirt ne
susipratimams, kuriuos jus pa
tys per netaktiškumą pasigami
note, kas visai ten buvo nereika
linga — jus pabėgote. O dabar 
matote, kaip pagamanti dalykai 
realibėje paliekti be reikšmės ir 
paskui reikia savo žodžių išsiža
dėti, kitiems primesti, kad nors 
kaip save apteisinus. Tai ši sa
vo rūšies moderniška tamsi poli
tika, pagaminta L. L. P. stoties 
valdybai, kompromituoja jus.

Toliaus pasakymas arba at
kartojimas mano žodžių: buk aš 
sakiau, kad “kunigai net iš sa
kyklos bažnyčioje per pamoks- 
<.s atkalbinėja žmones nuo pir

kimo L. L. P. Bonų” — ir užtai 
pasakyt, kad “yra grynas me
las,” aš to nė kuomet nesitikė
jau iš asmenų po pastaba pasi
rašiusiųjų ir skaitau apšmeižta. 
Aš sakiau štai kaip: kun. Kau- 
lakis iš sakyklos pasakė, kad mi
sija bedieviška, niekeno neįga
liota, aš jai nepritariu, jeigu kas 
ir pirksi te, tai aš už tuos Bonus 
neatsakau. Ir tai ne tik aš ži
nau, bet šimtai žmonių žino, 
kad kun. Kaulakis p. Vileišio 
Misijai nepritarė, skaitė ją be
dieviška. Bonams taippat nepri
tarė ir niekur už juos neagita
vo, bet buvo griežtai priešingas. 
Tai gryna teisybė, o ne melas, 
kaip man norima primesti! Aš 
neapsakomai stebiuosi, kaip pa
sirašiusieji po pastaba pryšaky- 
je su kun. J. Karalium negali at
skirti kunigų nuo kunigo. Juk 
pasakymas kunigai — reiškia 
daugskaitą, o aš sakiau ne kuni
gai, bet kunigas Kaulakis, kas 
reiškia vienskaitą-vienutę. Kam 
tuomet susirinkime gerb. tylė
jote? Juk jus ten buvo keletas 
tuzinų, ir nė vienas neišdrįsote 
pasakyti; kad tai melas, tik da
bar sumanėte kibti prie manęs. 
Keista, kad klerikalų vadovai 
tik po laikui “susipranta”.

Aš galiu drąsiai pasakyti, kad 
pasirašiusieji po pastaba kleri
kalai sužinia faktus fabrikuoja 
ir su teisybe apsilenkę. Nesiste
biu iš kitų ten pasirašiusiųjų, 
nes jie tik po “švariomis” pas
tabomis ir tinkanti pasirašyti. 
Bet kun. J. Karaliui, kuris turi 
didžiausias pretenzijas prie va
dovystės, — doros mokytojui ir 
apšviestai ypatai, nesiskaityti 
visai su faktais ir teisybe, tai 
niekas daugiaus, kaip drumsti
mas, tyro vandens...

Nekelkite užmirštus dalykus, 
bet dirbkite tikrąjį darbą, o nie
kas jums jokių užmetimų neda
rys. Pirmutiniai turite paduoti 
draugišką ranką ir dirbti tikrą
jį Lietuvai darbą.

Karaliūtė - Grinienė.

NORWOOD, MASS. 
Navatnas Atsitikimas.

Vienas lietuvis, kuris turbut 
nemoka pasirašyti, nusivedė į 
paštą šeimininko mergaitę, kad 
pagelbėtų jam ten pasidėti 
$800.00. Mergaitė pasirašė, o 
tas vyras pastatė kryželį. Ir 
nepoilgam tasai įnamis kaž-kur 
išvažiavo, palikdamas čekius 
šeimininkei. Sugrįžęs įnamis 
panorėjo išsiimti pinigus iš paš
to, bet jau buvo keno kito išim
ta. Dabar eina tardymas, ir 
žmonės visaip nešneka. Tūli 
sako, kad tie Rūmininkai esą 
areštuoti, bet man neteko pa
tirti. Jeigu šis atsitikimas bu
tų teisingas, tai kiek žinau, tai 
jau antra nelaimė Atsitinka. Ne
perseniai kaž-kas vienam vyru
kui nušlavė iš jo namų $900.00, 
ir nė lapė nesulojo. Reiktų kaip 
norints būti atsargesniais su 
sunkiai sutaupytais pinigais.

Reporteris.

CANTON, MASS.
Šis miestelis mažai kam žino

mas. Reikia pasakyti, kad ir 
aš netikėtai šiek-tiek apie jį su
žinojau. Kulturišku žvilgsniu 
miestelis yra menkas, bet gam
tiškai išrodo gana malonus. Me
džių jame daug ir maknotos žo
lės vietomis butų net ligi kaklo. 
Veik per vidurį miestelio tykiai 
sruvena upelis. Sakoma, kad 
esama puikių vietų maudymui
si, o labiausia esą tinkama 
maudytis moterims su vaiku
čiais — turbut negilus upelis. 
Ir sakoma, kad tame upelyje 
per dienas moters su vaikučiais 
turšosi lig antys. Pasiekti Can- 
ton’ą galima trukiu, automobi- 
lium ar pėsčiam. Laimė, kad 
dar geležinkelio šonys neišlup
tos,© šiaip tai jau miestelis butų 
atskirtas nuo pasaulio. Kitados 
vaikščiojusių gatvėkarių šonys 
išluptos, kaip kur dar teberiok- 
so ir karo liekanos, bet nesijudi
na iš vietos.

Lietuvių priskaitoma apie 18 
šeimynų. Painiojasi kaip koks 
ir prošepanas. Lietuviai yra 
svetingi, linksmus ir rupinantįs 
gyvenimu. Kai-kurie ir nuosa
vus namelius įsisteigę. Pavie
nių lietuvių turbut čia mažai y- 
ra, visi vis sukibę į poras. Mat, 
begyvenant prie tokių gamtos 
žalumynų greitai užeina ukvata 
porintis. Šiaip jau politiškas ir 
kultūriškas liet, judėjimas ap
miręs. Rodos, kada gyvavo 
Sandaros kp., bet dabar jau ir 
tos nesama, yra tiktai simpati
zuojančių. Vienoje vietoje ma
čiau laikraštį “Sandarą” ir ki
toje vietoje girdėjau ateinąs 
“Keleivis”, o tai gal tų dviejų 
laikraščių ir pakanka visiems 
cantoniečiams. Gal yra dar ir 
daugiau literatūros, bet manau, 
kad neperdaugiausia.

Bepords, kaip-kurie pasakoja, 
kad Canton’o pakraščiuose esa
ma kipšukų: sakoma, kad vieną 
vyriškį vadžiojo, klaidinėjo ten, 
kur po plynes, pakoleik gaidžiai 
užgiedojo, bet aš tam netikiu.

žilvitis.

RACINE, WIS.
Kunigų Moksle Pasekmės.

Kunigai savo avutes taip nu- 
puldė dvasioje, kad be abejo už
klaustos atsakytų, jog jie nekal
ti.

Aš imu vietos katalikų lietu
vių gyvenimo davinius, kadangi 
kunigai visur vieną mokslą skel
bia, tai nekitaip dedasi ir kitose 
kolionijose, kur tik klerikalizmo 
dvasia yra įkėlusi koją. Pas 
mus nėra tos sąvaitės, kad para- 
pijonas šv. Kaz. parapijos nebū
tų teisiamas už gaminimą nami- 

nėlės arba už šinkavimą ir už 
didelį vartojimą.

Nėra svarbu, jei atsitinka ei
liniam parapijonui, bet ir vadai 
neatsilieka, štai buvo lemta 
liepos 24 d., subatos naktį, sal
džiai užsnūsti šaligatvėje prie 
10-tos ir Racine gatvių vietiniam 
katalikų kromelio vadui. O juo- 
mi yra Juozas Kesminas, kurį 
policmonas radęs dripsantį su
areštavo ir pasiuntė šatojon išsi
miegoti iki panedėlio ryto. Tei
sėjas nubaudė $20.00 ir kaštus. 
Dar J. K. manė teisintis prieš 
teisėją, kad esąs šv. Kazimiero 
karalaičio parapijonas ir prigu
lįs prie Tautos Fondo, esąs ge
ras citizenas. Teisėjas atsakė 
trumpai: “tu ir norėdamas ne
gali būti geru citizen’u.” Tas 
žmpgutis yra atsidavęs kunigų 
valiai su dūšia ir kunu. Jis ren- 
Ka aukas Tautos Fondui, jis ra
šo protokolus prieš vietos lais
vai manančius veikėjus, kurie 
dirba Lietuvos labui ir jis eina 
laiks į laiką išpažinties, atlikinė
ja visas Rymo katalikiškas pa
reigas, klauso kunigų žodžių, pil
do- jų patarimus. Jo nupuoli
mas j girtuoskiystės žemiausį 
laipsnį, tai pasekmės kunigėlių 
mokslo, nes mes ištikimesnio pa
rapi jono neturime per Juozą 
Kesminą, jį daugumas vietos pa- 
rapijonų gerbia, ji ir jo darbus 
remia.

Šį sykį tas jų vadas per rie
biai apreiškė savo būdą, jį ban
dė teisinti, šitaip sako: J. Kes
minas nei buvo girtas, nei ką, 
tik bedieviai su šliuptarniais 
viską prasimanę. Kesminas 
rinkęs aukas T. Fondui, bevaik
ščiodamas po stubas pavargęs ir 
atsisėdęs šaligatvėje iš nuovar
gio sukalbėti rožančiaus dalį,pa- 
dėkavojant Dievui už gautas au
kas ir prašant dar daugiaus, gi 
policmonas ėjęs tuo sykiu, iš
girdęs bumbėjimą, nesuprasda
mas meliodijos i iv suareštavęs 
nekaltą žmogų, kuris ir į T. F. 
piknike, kaipo rengėjas, negalė
jęs iš sarmatos dalyvauti, ir da 
$20.00 turėjo užsimokėti. Tai 
taip aiškina vietiniai parapijo- 
nys, bet juk dokumentai viską 
pergali: vietiniai anglų laikraš
čiai ir teisme viską ištyrę tikrai 
padarė nuosprendį ir užrekorda- 
vo. Tas teisinimas pasilieka 
ubagiškas ir jam gali tikėti tik 
ubagas dvasioje.

Užviešpatavus bedarbei, mus 
vietinės parapijos visas komi
tetas neteko darbo. Kad išsisu
kus iš tos nemalonios padėties, 
štai ką sugalvojo: pašmaukšt, 
nuperka visas komitetas trio 
saliuną, na ir “good gišeftas”: 
jug lietuviui, priklausančiam 
prie parapijos, daug atsiranda 
būtinų reikalų ir be komiteto 
negalime atlikti, kao ir nenoro
mis, bet priverstas varguolis ei
ti j saliuną, daryti sutartį: vie
nas kunigo reikalauja, kitas 
krikšto, ir eibės tokių reikalų... 
Saliuno durys neužsidaro, biz
nis geras parapijos komitetui, 
o panapijonui, kad ir skriauda, 
tai suk jį devyni velniai, bile 
papapijos kom. gerai.

-u taip lietuvius, priklausan
čius prie parapijos, išmokina, 
kad ir nenoromis girtuokliauti ir 
jų tarpe girtuoklių daugiausia 
yra. Visa kaltybė tai kunigo: 
jei kunigas butų sąžiningas, pa
rapijai nevelintų tokių komite
tų laikyti. Iš šalies žiūrint 
graudu darosi, kad taip dideliai 
naudoja mus tautietį žydiškai- 
romiško tikėjimo kunigai.

Kunigai skriaudė mus lietu
vius per 400 metų ir pasirengę 
skriausti. Dėlto jiems lietuvių 
negaila, kad mes jiems esame 
svetimi ir nieko gero nuo jų ne
turime tikėtis sulaukti.

Broli ir sesute! ar ir toliaus 
dar duosis save išnaudoti ir gar- 
bįsi svetimus dievus? Laikas 
nuo romiškų prietarų ir svetimų 
kunigų atsisakyti ant visados. 
Kol mus tautoje egzistuos Ro
mos ar kiti svetimi tikėjimai, 

tol lietuviai nesueis i vienybe^ 
Mums nereikia nė svetimų tikė
jimų - Romiškų ar tai žydiškų 
ar vokiškų, ar kitokių. Mes tu
rime viena tautiška lietuviu tau- 4.
tos tikėjimą, mes jį išpažinsime, 
tada broliškai gyvęsime tarpe 
savęs, išnyks iš mus visi kerštai, 
nesusipratimai, užviešpataus 
vienybė, sandara.

Perkuninikas.

MONTELLO, MASS.
Lietuvos Laisvės Paskolos Bo

nų komiteto buvo susirinkimas, 
rugpiučio 2 d.. Svarstė, kokiais 
budais butų pasekmingiau pava
ryti agitaciją bonų pardavinėji
mui ir t. t. Montellos stoties 
komitetas nutarė atsišaukti į vi
sų kolionijų visuomenės veikė
jus Bostono apielinkėje, kad su
šauktų į Bostoną susivažiavi
mą bendram susitarimui ir pa- 
sekmingesniam veikimui kas- 
link bonų platinimo. Liekasi 
nutarta pasiųsti vieną ypatą į 
Bostoną pasitarti su Bostono 
veikėjais, kad nustačius laiką ir 
vieta ir sudarius tinkama atsi- 4- ±
šaukimą per Bostono lietuvių 
laikraščius ir t. t. Todėlei, ger
biamieji visuomenės veikėjai, 
malonėkite visi prisidėti prie 
bendro susivažiavimo Bostone ir 
tinkamai atsiliepti per laikraš
čius.

L. L. P. komiteto raštininkas,
A. Vaitkui

j Lietuviu Visuomenę.
Amerikos Lietuvių Prekybos 

ir Pramonės Taryba yra nutaru
si darbuotis drauge su specialiu 
Lietuvių Komitetu surengime 
Lietuvių skyriaus parodos 
“America’s Making.” Tikslas 
šios parodos yra perstatyti Ame
rikos visuomenei išliustruotą is
toriją ir statistiką, kuom ir 
kiek yra prisidėjusios įvairios 
tautystės Amerikoje prie Ame
rikos pastatymo ir jos industria
ls ir kultūrinio išvystimo. Ame
rikos visuomenė abelnai labai, 
mažai vertės iki šiol pridavė 
veikei ateivių Amerikos ir ro
lei, kokią jie čia sulošė. Dėlei 
to “America’s Making” paroda 
daro progą visoms tautystėms 
pasirodyti, kuom jos yra del 
Amerikos, ką yra čia sutverę ir 
atlikę šiam tikslui, yra rengia
mos demokstracijos, pageants, 
scenos, etc.

Be užginčyjimo lietuviai turi 
tinkamai pasirodyti Amerikos 
visuomenei, kaip lietuvys gen. 
Kosčiuka kovojo už Amerikos 
laisvę, kiek tūkstančių lietuvių 
kovojo - mirė už Ameriką laike 
paskutinės karės. Kiek ir ko
kiose šakose pramonės lietuviai 
darbuojasi, etc.

Kad tokią parodą priruošti, 
reikia daug darbo ir lėšų, del to, 
Amerikos Lietuvių Prekybos ir 
Pramonės Taryba kreipiasi šiuo- 
mi į lietuvių visuomenę, jos or
ganizacijas ir pavienias ypatas 
prisidėti darbu ir lėšomis.

Labai pageidaujama, kad or
ganizacijos, ypač, padarius at
sakančius nutarimus pasisku
bintų su aukomis - pinigais. Au
kas malonėkite siųsti:

Lithuanian Chamber of 
Commerce,

370 Seventh Ave.,
New York City.

Artimesnių detalių reikalau
jant, kreipkities tuom pat adre
su.

Amerikos Lietuvių Prekybos 
ir Pramonės Taryba pasitiki 
paramos nuo mus visuomenės 
šiam darbe.

Amerikos Lietuvių Prek. ir 
Pram. Taryba.

(Pasirašo) P. S. Villmontas,
Vice-pirm.

A
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Protokolas,
Amerikos Lietuvių Susivažiavi
mo, Washington, D. C., Gegužės 

30 ir 31, 1921.
Trečias Posėdis.

(Tąsa).
(Bus daugiau).

(Tąsa).
Iš antros 

pusės nurodyta, kad Lietuva da- 
Dar pergyvena SKaudžiausią at
sistatymo periodą, kad dabar y- 
ra daromi pirmieji žingsniai 
valstybės tvėrime, ir kad ge
riausios lietuvių spėkos yra da
bar atkreiptos ir suvartotos ša
lies apginimo reikalams, ir to
dėl nestebėtina, kad šen tai ten 
apsireiškia negeistini ir apgai
lėtini incidentai, kad vienur, tai 
kitur į valdvietę įsigauna never
ti elementai, kurie savo privi
legijas ir vietą sunaudoja savo 
ypatiškai naudai, su visuomenės 
.skriauda ir mums, amerikie
čiams, apsipratusiems su gerai 
reguliota senos demokratijos 
tvarka, širdperša. Vienok tie 
negerumai ir sauvaliavimai ne
prieina neužtėmyti, ką liudyja 
skundai ir ministerių užklausi
mai Steigiamajam Seime. Lie
tuvos atstovai Seime ir augštie- 
ji valdininkai to visko neužgiria, 
ir negerumai — apie kurių buvi
mą nieks nesiginčyja — yra 
prašalinami taip greit, kaip da
bartinės aplinkybės pavelyja. 
Todėl, idant nepkrautų daugiau 
Lietuvos valdžios išlaukiniais 
protestais ir patarimais, nutar
ta šiame reikale jokios rezoliu
cijos neišnešti pasitenkinant 
vien užrekondavimu delegatų iš- 
reiškštų minčių.

Adv. Brenza, iš Chicagos ir 
poras šalyje jo sėdinčių delega
tų pradeda, laike kalbų, netvar- 
kiai reikalauti, kad Susivažiavi
mas butu uždarytas ir visi va- v
žinotume namon. Pirmsėdžio 
prašymas laikytis tvarkos ir 
sekti pirmiau priimtą dienotvar
kę, mažai gelbėjo, atkartotinas 
šaukimas uždaryti Susivažiavi
mą įšaukė nemalonių kompli
mentų iš kitų delegatų. Mato
mas buvo noras pakrikdyti Sei
mą neišgirdus Skundų Komisi
jos raporto. Didelios didumos 
delegatų nusistatymas sugraži
no vėl tvarką, klausimai buvo 
vėl tvarkiai rišami ir taip šis po
sėdis užsidarė 6 v. v. nutarta 
susirinkti 7 v. v. penktai ir pa
skutinei Susivažiavimo sesijai.

Penktas Posėdis.
Posėdį atidarė pirm. Gegužis, 

visiems delegatams susirinkus, 
į posėdį atsilankė kongresmonas 
Walter M. Chandler, kursai da
lyvavo lietuvių delegacijoje prie 
prezidento ir yra įnešęs rezoliu
ciją dėlei Lietuvos ir kitų Bal
tijos valstybių pripažinimo į 
Atstovų Rumus. Jis buvo pa
sveikintas triukšmingu delnų 
plojimu. Jis pasakojo apie ma
lonius įspūdžius, kuriuos jis par
sivežė, aplankęs Lietuvą ir Pa- 
baltiją ir prisipažino, kaip ma
žai jis apie Lietuvą pirmiau teži
nojo, ir kaip mažai abelnai apie 
tą šalį težino ir gerai apsišvietę 
Amerikos gyventojai. Jis neabe
joja, kad tas entuziazmas ir ne- 
nuoalsus darbas, kuriuomi Ame
rikos piliečiai lietuviškos kilmės 
pasižymi, užtardami savo gimti
nę arba bočių kraštą, tas pasi
šventimas, su kokiu jie darbuo
jasi, įšaukia nusistebėjimą ir 
pagarbą vietinių čionykščių 
amerikiečių tarpe, ir kad nėra 
abejonės, kad viso to darbo vai
siais bus Lietuvos neprigulmy- 
bės pripažinimas per visų di
džiausią ir seniausią jos seserį— 
respubliką — Suvienytas Val
stijas. To atsiekimui jis pri 
sižadėjo dirbti kiek spėkos pa
velys, ir tame darbe jis žinąs, 
jog didelis jo draugų būrys 
Kongrese jam padės. Užbaigus 
kongr. Chandleriui įspūdingą ir 
malonią prakalbą, Susivažiavi
mas jam ciėkavojo trįs syk ^va

lio." Taipgi trys budinką judi
nantis “valio” delegatų buvo 
duoti už musų šalį, Suv. Valsti
jas, ir trys “valio” už musų gim
tinį kraštą ir bočių žemelę, — 
Lietuvą. Po tam prasidėjo vėl 
reguliaris Susivažiavimo darbas.

Pakilo klausimas, kaip pava
dinus šį Susivažiavimą. Nutar
ta jį vadinti: “Amerikos Liet, 
vių Susivažiavimas, Washingtu- 
n’e, D. C., Gegužio 30-31, 1921”, 
o angliškai: “American-Lithua
nian National Convention, May 
30-31, 1921”.

Susivažiavimo sekretorius, 
adv. Bagočius, prašė Susivažia
vimo paklausyti keletos pasvei
kinimų, kurių tarpe buvo ir au
kų. Pasveikinimai su aukomis 
buvo nuo Šv. Albino Dr-tės, 
New Philadelphia, Pa., — $10.- 
00, ir šv. Kazimiero Kar. Dr- 
stės, New Phila., Pa. — $5.00. 
Pasirodė, kad Susivažiavimo pa
siųsti \ kablegramų pasveikini
mai į Kauną ir Brusselį buvo di
doki, todėl sekretoriui adv. Ba- 
gočiui paprašius, delegatai su
aukojo reikalingą sumą. Iš de
legatų didesnes aukas davė Juo
zas Ambraziejus, Brooklyn, N. 
Y., $10.00, ir Adolfas Daniunas, 
iš Herkimer, N. Y., $6.00. Kiti 
sumetė po dolerių — $42.00. Vi
so aukų susidarė $73.00. Užmo
kėjus kablegramų lėšas, viso 
$61.90, likusius $11.10 nutarta 
atiduoti Lietuvos Atstovybei 
Amerikoje su prašymu perduoti 
juos Lietuvos šauliams. Tas 
tuojaus ir padaryta.

Nutarta išnešti padėkos rezo
liuciją pp. Levy, Chandler ir 
King, kurie pagelbėjo lietuviams 
laike jų lankymosi pas prez. 
Harding. Rezoliucija skamba 
sekančiai:

Rezoliucija 5. 
Padėkos Rezoliucija pp. Levy, 

Chandler ir King.
“Resolved, that the note of 

thanks, which this .Convention 
hereby expresses be conveyed 
to Judge Aaron J. Levy, Hon. 
Walter M. Chandler and Hon. 
Wm. H. King, for having lent 
their valuable assistance to Li
thuania’s cause this day, by 
participating in the audience 
with President Harding.”

Priimta rezoliucija, užginan
ti Lietuvos Respublikos tole
rantiškumą linkui Lietuvoje gy
venančių tautinių mažumų. Re
zoliucijos skamba sekančiai:

Rezoliucija 6. 
Rezoliucija, Užginanti Lietuvos 

Tolerantiškumą.
“It is resolved that the tole- 

rand and just policy which the 
Republic of Lithuania has ado
pted toward the minority natio
nals, especially its citizens of the 
Jewish faith, is hereby approv
ed. It is a policy that the na
tions of the world might well 
follow and one of which we are 
justly proud.”

Visapusiškai apsvarsčius, Su
sivažiavimas randa neatbūtinai 
reikalingu įsteigimą Suv. Val
stijų Konsulato arba Konsula- 
rės agentūros Lietuvoje ir tam 
tikslui išnešė sekančią rezoliu
ciją:

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:

•“Lietuvos Kariuomene”

Rezoliucija 7.
Rezoliucijos Dėlei Suvienytų 
Valstijų Konsulato Lietuvoj. 
“Whereas, there is at present 

no Consul or Consular Agent, 
reperesenting the United States 
in Lithuania, and the Consul at 
Riga, Latvia, who occasionally 
performs consular duties in Li
thuania and for Lithuanian ci
tizens, is so burdened with his 
duties at Riga, as to make it al
most impossible for him to give 
attention to business in Lithua
nia, and

Whereas, the need of an 
American Consul to reside con
tinually in Lithuania and there 
perform the offices relating to 
travel, adjustments of commer
cial relations, setlement of es
tates, etc., is seriously felt, and 

(Bus Daugiau).

Parašė Karininkas Ladislovas Nat
kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.
GERB. M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi

nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi.................... $3.00.

5. Eglė — “žalčių Karalienė”. Žal
čio ir Gulbė — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai-

6. Birute — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui........... 35c.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina.......................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina .................... 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................... 25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s . 
Pusi. 79 .......................................... 50c.

14. Anderson Pasakos. Čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 .................25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 .......................  15c.

17. A. L. T. Sandaros Principui ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
rnavimo. Pusi. 32 ......................... 20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ................................. 45c.

20. Girnikus - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ................ 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65......................................................... ?0c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 .......................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai kaip užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičių. Kiet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167............75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ................ 10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė, Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 .......................................... 10c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 .................... 30c.

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35............................. 10c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir
pas mus. Pusi. 28..............:............. 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti.. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K. 
Stiklius. Kaina .................... 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogi'škas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašėjas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai
na tiktai ................................. $1.00

39. Politiškoji Ekonomija. Kas ji
yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. 
Račkauskas Pusi. 84..................... 25c.

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo.
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .................................................... 35c.

42.,. šienapjūtė. Vieno akto operos 
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi.
24 .................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai
psniai. Pusi. 100........................ 15c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai
nis. Pusi. 156 ............................ 20c.

Paskutiniomis dienomis gavo
me iš Klaipėdos Lietuvos žem
lapių, kurios parduodame po 
$1.25. Tad, kurie norite, pasi
skubinkite, nes jau baigiame sy
kiu su užsakymu siųskite ir pini
gus “Sandaros” adresu.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietaviftkai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

i

Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LAhO’iJS ■ SE'M2 J -

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

506 Broadway, S. Boston, Mass

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedeliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.H

1

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 

Pusi. 199 ................................. 35c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu: 
“SANDARA”, Book Dept., 
327 E St., Boston 27, Mass.

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

“ 1 “ 3 P M.
“ 7 “ 8 P. M

Nedeliomis “ 10 “ 3 P. M.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai- po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Pranešimas
Pranešame, kad Darbo žmo

nių Knygyno katalogai 1920 me
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar
bo žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di
desnės vietos, kurioje butų gali
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė
jai, turėdami progos pasinaudo
kite per draugus, kurie gali ypa
tiškai atvažiuoti, arba patys at
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas? 5c., “Sie
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c., 
“Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas 50c. Siųskite užsa
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS, 
3238 S. Halsted St., Chicago, III. 
SANDARIEČIAI PLATINKITE

“SANDAROJE.”

SAVO ORGANĄ

Lengva Kepti švarioje ir 
vešioje virtuvėje

Neprišildai visos virtuvės, kaip kepi NEW 
PERFECTION Kerosinos Kepimo Pečiuje. Sutei
kia šilumą kada tik reikia. TU TVARKYK JĮ.

Delio lengvai galima padaryti minkštus keikus 
aprudintus pajus, skanius krekius. Nereikia pasi
lenkti, išimti iš pečiaus, bet čia tai augštai, vidus 
pečiaus galima greitai pasiekti ir lengvai.

Nereikia nei malkų, nei anglių, nei pelenus va
lyti.

NEW PERFECTION Vandenio šildomas Pe
čius, suteikia karštą vandenį į labai trumpą laiką 
ir už mažą kainą.
NEW PERFECTION padarytas su 2, 3, ir 4 deg- 
tuvais. Parduodamas Visur.

For beit resulti use 
Soconp Kerosene

OIL

NEW PERFECTIONS®
Oi] Cook Stoves and Water Heaters
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

KEROSENE

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

“ĮJETUVOS ŲK1NINKAS”
Šią savaitę “Sandaros” Adminstracija gavo pluoštą laik

raščių iš Kauno, kaip va:
“LIETUVOS ŪKININKO ” vėliausius numerius.

Šiuose numeriuose randasi labai daug svarbių žinių, 
kaip apie Steigiamąjį Seimą, taip ir apie visą Lietuvos pa
dėtį. Patartina kiekvienam sandariečiui įsigyti šiuos nu
merius. Parsiduoda po 10c. vienas, kas padengia pašto 
lėšas. Taigi patartina sandariečiams užsirašyti “Lietu
vos Ūkininką”, metams tik $2.00, pinigus galite siųsti se
kančių antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima | 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- : 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE į 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musu); ATMINIMAS LIETU- |i 
VOS-; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ. ĮI

Visi laiškai su nauj-ausiomis eilėmis parsiduo- I 
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimtį. Į 

“SANDARA,” j
327 E Street, So. Boston, Mass.



Vietos žinios.
APIE PADĖTĮ LIETUVOJE.

Šią savaitę “Sandaros” Admi- 
nistracijon atsilankė p. Don Le
vine (žydas), kuris yra užbai
gęs Bostono komercijos mokyk
lą ir biznio reikalais buvo išva
žiavęs Lietuvon. Lietuvoje bu
vo 7 mėnesius, sugrįžo Ameri
kon birželio 17 d., š. m. ir dabar 
gyvena Chelsea, Mass. Čia iš ei
lės paduosiu visus klausimus, 
koike jam buvo paduoti, ir kaip 
jis į juos atsakė:

Kokią jus nuomonę turite a- 
jie Lietuvą, abelnai žvelgiant į 
visą jos padėtį: ar galimą įsi
vaizdinti, jog tai yra laisva, sa- 
vistavi valstybė?

“Apie savistovybę nėra reika
lo kalbėti, nes kiekvienam aišku, 
jog savistoviai gyvuoja. Kas- 
link laisvės, tai ir laisvės yra už
tektinai, nes žvelgiant į naujai 
atsistačiusias Pabaltiko valsty
bes, arba kad ir į kitas nuo se- 
niaus gyvuojančias mažas Euro
pos valstybes, tai atrasime, kad 
Lietuvoje daugiaus laisvės yra, 
negu kitur.”

Gerai, jeigu tamstos sakote, 
kad Lietuvoje yra laisvas gyve
nimas, tai kodėl kai-kurie net 
musų pačių laikraščiai skelbia, 
kad Lietuvoje “buožių” valdžia 
šaudo nekaltus darbininkus?

“Kaslink sušaudymų, tai da
bartiniu karės laiku pasitaiko, 
bet atsižvelgiant į sušaudytoj ų 
darbus, tai su jais nekitaip pa
sielgtų ir kitose valstybėse. O 
kaslink laikraščiuose skelbimo, 
tai tie laikraščiai gali savyje tu
rėti kokius neaiškius nusistaty
mus. Iš baudžiamų tarpo dau
giausiai buna bolševikai, nes 
jų labai neapkenčia Lietuvos gy
ventojai. Daugiausia buna taip: 
kada sugaudo daug* bolševikų, 
(neatsižvelgiant, kas jie butų: 
rusai ar lietuviai) varančių pro
pagandą Lietuvoje, tai tuo juos 
deportuoja į Rusiją, nes jeigu 
jie myli bolševikišką gyvenimą, 
tai tegul sau gyvena Rusijoje. 
Gi jeigu kurie prižada daugiau i 
neiti prieš valdžios įstatymus, 
tai tuos palieka, o paskui jeigu 

"vėl juos pagauna, tai atiduoda 
karės teismui. Gi pats bolševi
kų atstovas Kaune važinėja ge
riausiu automobilium, kaipo di
džiausias buržujus.”

Kaip Lietuvos liaudis atsineša 
link dabartinės valdžios?

Čia p. D. Levine atsako sekan
čiai: “Visi Lietuvos gyventojai 
remia valdžią visomis išgalėmis. 
Daugiausiai visų gerbiamas yra 
Dr. Purickis, nes jis griežtai y- 
ra nusistatęs prieš dvarininkus 
ir karštai gina bežemių reikalus. 
Tokiu budu daug kartų labai su
sikerta su savos frakcijos žmo
nėmis žemės reformų klausime. 
Gi link gen. Žukausko ir buvusio 
preze. Smetonos tai prasta^žmo- 
nių opinija.” .

Kaip manote, ar galės Lietuva 
išsilaikyti ?

“Jokios abejonės negali būti. 
Nes jeigu Latvija ir Lenkija ga
lės išsilaikyti, tai kodėl abejoti 
apie Lietuvą? Lietuvos valiu
tas aukščiausiai stovi. Jeigu 
lietuvys, važiuodamas į Latviją 
ar Lenkiją, nusiveža 100 mar
kių, tai jis tose šalyse jaučiasi 
turtuolis. Priegtam visos šalies 
gyventojų yra griežtas nusista
tymas: mirti arba Lietuva su 
Vilnium turi būti laisva! Lietu
vos kariuomenė yra smarki ir 
narsiai kovoja.”

Taipgi p. Levine paaišina, kad 
Lietuvos mokyklos gerai sutvar
kytos, ir tas parodo, kad Lietu
vos yra šviesi ateitis. Mokyklo
se daugiausiai yra mokinama 
Anglų ir Vokiečių kalbos, o su 
lenkų kalba tai jau nepasirodyk. 
Taipgi daugiau apie viską papa
sakojo. Iš jo visos kalbos pada
rius išvedimą, pasirodo, kad 
Lietuva kasdien smarkiai žengia 
į - ’ i : -aulinė T tau
tu šeimynoje.

RATELIEČIŲ IŠVAŽIAVI
MAS.

Rugpiučio 7 d. Jaunimo Rate
lis surengė linksmų išvažiavimą,' 
kuriame dalyvavo kaip ratelie- 
čiai, taip ir daug svečių vietinių 
ir iš apielinkės miestelių. Susi
rinkęs skaitlingas būrelis, apie 
11-tą vai. ryte, laiveliu išplausė 
pasivažinėti ant jūrių. Kelias 
valandas pasivažinėjus, vėliaus 
apsistojo Back River ir ten tarp 
žaliuojančių medžių visi draugiš
kai burelyj linksminosi, žaidė, 
šnekučiavo ir vaišinos valgiais ir 
gėrimais, kuriuos iš namų buvo 
atsivežę. Pas visus upas buvo 
konogeriausias ir galima saky
ti, kad kiekvienas išsinešė pui
kius įspūdžius ant ilgos atmin
ties. Gi apie 6-tą vai., vande
niui pradėjus nupulti, laivelis 
ilgiau negalėjo stovėti toje pui
kioje pakrantėje, partai-gi visas 
jaunimas turėjo atsisveikinti su 
žaliu gojeliu ir vėl irtis į gilesni 
vandenyną, kad laivelis nepasi
liktu ant sausumos. Susirin
kus laivelin visų veidai buvo lin
ksmus ir visi juokaudami kalbė
josi apie praleistus , įspūdžius. 
Apie 8-tą vai. sugrįžus Bostono 
pakrantėn būreliais visi išsiskir
stė, kas sau namo, žodžiu sa
kant, išvažiavimas pavyko labai 
puikiai. P—kas.

MOKYKLOS REIKALU.
Kaip jtiu žinoma, Simano 

Daukanto Mokykla yra atidarius 
kursus lietuvių vaikams, ku
riuos “Keleivio” ir “Sandaros” 
redaktoriai mokina lietuvių kal
bos ir rašybos. Reikia pasakyti, 
kad iki šiam laikui vaikai jau 
nemažą progresą padarė. Tie, 
kurie jokio supratimo neturėjo 
apie lietuvių kalbą, dabar jau 
paskaito, tie-gi, kurie jau šiek- 
tiek žinojo lietuvių kalbą netik 
skaito, bet ir parašyti gali. Bet, 
ant nelaimės, Mokyklos iždas 
jau baigiasi, ir jeigu parama iš 
niekur neateis, tai Mokyklą pri
sieis uždaryti kokiomis dviem 
savaitėmis ankščiau. Todėl mes 
prašome, netik So. Bostono, bet 
ir apielinkės gerų draugijų ir 
prakilnių, pasiturinčių tėvynai
nių, kad mums ateitų į pagelbą 
palaikyti mokyklą iki galo. Tuo- 
mi pasitarnausite Tėvynei Lie
tuvai. Kiekvienam mąstančiam 
ir Tėvynę mylinčiam lietuviui 
aišku, kad čia augusi lietuvių , 
jaunuomenė be pažinimo lietu
vių kalbos ir istorijos, ir jos ver
tės supratimo, Lietuvos pamy
lėti negalės, ir Lietuvai jį bus 
amžinai pražuvus. Taigi lauksi
me geradarių, kurie mums pa
dės palaikyti tą lietuviškos dva
sios įkvėpimo vietą. Pilna at
skaita ir kiekvieno aukotojo 
vardai bus patalpinti laikraš
čiuose. Pinigai galima siųsti iš- 
perkant čekį pirmininko, J. 
Zardecko ar iždininko, Stasio 
Norkūno vardu, raštininko an
trašu : Bronius Kontrim, 361 
Broadway, So. Boston, Mass.

S. D. L. M. Valdyba.

S. DAUKANTO MOKYKLA.
Lietuvos Balso Draugijos lai

kytame pereitan susirinkime at
silankė Simano Daukanto Mo
kyklos delegatai su laišku. Vien
balsiai priėmė laišką ir delega
tui davė balsą paaiškinti apie 
mokyklą. Ir didžiuma nutarė 
prisidėti prie mokyklos pinigiš- 
kai ir išrinko tris atstovus.

žinoma yra musų veikėjų So. 
Bostone, kurie visiems jau gerai 
žinomi, kurie tik myli griauti, 
kas tik yra gera visuomenei ir 
Balso Draugijoje iškiša jie no
sis. Sako: kas gal būti priešin
gas mokyklai aš nemanau. Bet 
tuo pačiu laiku nurodo, kad mo
kyklai nereikalinga parama, 
buk ji turinti 300 dolerių kasoje, 
tegul tik nemoka riebias algas 
ir bus pinigų gana. Mat Balso 
Draugijos didžiuma supranto tų 
niekšų nuomones, ką jie pučia.

B. Kontrimas.

PADĖKA.
Labdarystes draugijai ir vi

siems Lietuvos sunams, ipes, na
šlaičiai,- paskendusieji ašarose, 
širdingai ačiuojami tautos jau
triai širdelei, kuri mus suramino 
mažyčius tautos nuliudime.

Dėkavojame Sandaros organi
zacijos inteligentams už jų ma
lonybę, kurie gina našlaičių jau
nas lietuviškas ašaras, nulen- 
kiam galvas prieš visus kalbėto
jus,'kurie kalbėjo liepos 22 ir 
aukojo meilės žodelius labui Lie
tuvos, kuri yra musų motina.

Leonas Sindaras našlaičių tė
vas be darbo būdamas, maitina 
Lietuv. sūnūs lietuviškomis aša
romis, kaip balandis beskriesda- 
mas prašo savo viengenčių bro
liu lietuviu neduoti numirti ma- C V
žiems vaikeliams, be motinos 
širdies.

Pasirašo) Leonas K. Sindaras.

VIEŠNIA.
Šią savaitę “Sandaros” Re

dakciją ir Adm. atlankė p-lė Sa
lomėja Staniuliutė “Birutės” 
choro raštininkė, iš Chicago, Ill. 
Ji atvažiavo į Bostoną su tuo 
ypatingu tikslu, kad gauti nuo 
gerb. kompozitoriaus Miko Pet
rausko vaikų operettės “Tarnai
tė Pamokė” gaidas ir tekstą ir 
drauge pasimokinti šokių, ku
rie įeina į minėtąjį veikalą. Su
grįžus Chicagon ji prirengs vai
kus pastatymui operettės sceno
je.

PRANEŠIMAS.
Kurie norite gauti paveikslus 

buvusio sandariečių pikniko, 
Framingham, Mass, malonėkite 
kreiptis į “Sandaros“ Adminis
traciją, nes paveikslai jau yra 
gatavi ir parsiduoda po $1.00.

SUSIRINKIMAI.
Susirinkimas A. L. T. Sanda

ros 7 kp. bus rugpiučio 17 d. se- 
redoje, 7:30 vai. vakare, savam 
kambaryje, 327 E St. Malonė
kite visi būti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarimui.

Rašt. A. Rasimavičius.

NEWTON UPPER FALLS. 
MASS.

Susirinkimas.
Susirinkimas A. L. T. Sanda

ros 22 kp., Newton Upper Falls, 
Mass-, įvyks rugpiučio 17 d., 7 :- 
30 vai. vakare, prie Oak St. kam
baryje, kurį visi žinot. Todėl, 
gerbiamieji ir gerbiamosios, na
riai ir narės, malonėkite atvykti 
į viršminėtą susirinkimą, nes tu
rime daug svarbių dalykų aptar
ti. Pirm. S. J. Račkauskas.

UNION CITY IR NAUGA
TUCK, CONN.

Susirinkimas A. L. T. Sanda
ros 57 kp. bus nedėlioję, rug
piučio 14 d., 2 valandą po pietų, 
Lietuviškoje svetainėje, Linden 
Parke, Union City, Conn. Taigi 
gerbiamieji sandariečiai ir san- 

darietės,meldžiu nepamiršt atsi
lankyti į minėtą susirinkimą, 
nes bus daug kas naujo: išgirsi
te apie pereitą pikniką ir apie 
tolimesnį veikimą šią vasarą, ir 
dar turim nepamiršti atsivesti 
po vieną naują narį arba narę. 
Matote iš kitų miestų (kaip Wor
cester, Mass.) kas savaitė maty
ti naujų narių. Taigi ir mes sto
kime į eiles, platinkime savo 
kuopą, nebūkim paskutiniai.

Katrie užsilikę su mokestimis, 
malonėkite ateiti į šį susirinki
mą ir užsimokėti, o jei ne, tai 
bus nuo šio laiko sulaikytas or
gans. Bukite* malonus visi ne
praleiskite šio susirinkimo.

57kuopos raštininkas,
F. Vilkas.

LENKŲ PONAI NORI LIE
TUVIŲ ŽEME SAVO CHLO- 
PUS APDOVANOTI. NESU- 
LAUKIMAS JŲ! PJRKIME 
BONUS!

PASKOLOS REIKALO.
BONŲ VAJUS JAU ATŪŽIA. 
Pennsylvania sukruto pirmoji.

Musų broliai angliakasiai ma
loniai nustebirio visą musų išei
viją, pirmieji sukrusdami del 
Lietuvos Paskolos vajaus. Dar 
kai-kas . pasakydavo, kad mai- 
nierius esą sunku įjudinti į dar
bą. O čia pasirodė, kad nei ju
dinimo nereikėjo: tik išgirdo, ir 
tuoj visi kaip mūras — į darbą. 
Atėjo žinių iš Scrantono, Forest 
City, Minersville, Frackville, 
Girardville, Shanandoah, Maha- 
noy City, Mt. Carmel, New Phi
ladelphia, Tamaqua, kad jau ei
lės darbininkų rikiuojamos ir 
pradeda darbą. Schuylkill’o pa
vieto lietuviai rugpiučio 15 d. 
ties Mahanoy Junction daro mil
žiniška išvažiavima, kur laukia- 
ma žymių svečių ir tikimėsi nu
veikti dideliu darbu. Laukiama v v
žinių ir iš kitų Pensylvanijos 
vietų. C

Bet kruta ir kitų valstijų ko- 
lionijos. štai gauname žinių iš 
Worcester, Mass., Thompsonvi
lle, Conn., Hartford, Conn., Am
sterdam, N. Y., kad jos dar šį 
mėnesį rengia masinius mitin
gus bonų pardavinėjimo reika
lams. Tad laikas jau sukrusti ir 
visoms kitoms kolionijoms į ben
dra tautos darba. Nereikia lau- v v
kti vasaros pabaigos. Tuojau 
reikia rinkties stočių komitetus, 
daryti veikimo plianus savo ko- 
lionijose ir neatidėliojant pradė
ti darbą, apie ką tuojau prašo
me pranešti Misijai. Pranešimą 
gavę tuojau išsiųsime tai stočiai 
įvairios literatūros: atsišauki
mą, plakatų, korčiukių, knygu
čių ir k. d.
Nenusiminkite del laikų blogu

mo. Laikai eina geryn, tik mes 
neikime blogyn. Kas jau turi 
bonų, lai perka nors pusę tiek, 
kiek turi; kas dar nepirko, lai 
dabar perka nors išmokėjimui.

Numirėlių neliečiame.
Gyvieji atsiliepkite.
Miegantieji pabuskite.
Visi i darba! Už musu Vii- V 4. V

nių ! Už laisvą, nepriklausomą 
Lietuva! c-

Laisvės Paskolos Skyrius.

IŠ ŽYDŲ REIKALŲ MINISTE
RIJOS.

(Seka nuo 1 pusi.). 
f

teisių įvedimą visose valstybėse, 
kurios jai priklauso. Toks pa
reiškimas padarytų įtakos, nes 
jis butų lyg įžadu.

Kaip tik todėl to nedaro ir 
mus trečius metus maitina žo
džiais ir žodžiais.”

PROF. EINŠTEINAS APIE 
PALESTINĄ.

Š. m. birželio 27 d. didesnės 
Vokiečių žydų organizavo Berli- 
ne didžiausią manifestaciją pa
skirtą , Palestinai. Vyriausiu 
kalbėtoju buvo didžiausias mu
sų laikų mokslo vyras relativin- 
gumo teorijosa išrdėjas, prof. 
Albertas Einšteinas, kuris buvo 
didžiausiu ūpo pakėlimu sutik
tas pilnos žmonių salės.

Prof. Einšteinas tik neseniai 
sugrįžo iš Amerikos, kur jis va
žiavo su Pasaulinės Sionistų Or
ganizacijos Pirmininku prof. 
Veicmanu sudaryti reikalingų 
lėšų Palestinos atstatymui, o y- 
pač Hebrajų universito įkūrimui 
Jeruzalėje. Savo kalboje jis 
smulkiai apsistojo del didelės 
reikšmės, kurios žydų tautinis 
centras Palestinoje turės visai 
žydų tautai ir pabrėžė žydų uni
versito atydarimo svarbumą.

Anglis Pabrangs
Pirkite anglis dabar,nes į trum

pą laiką bus daug brangesnis, o 
vėliaus gal bus visai sunku gau
ti. Mus anglis yra geriausias ir 
pigiausias, todėl pirkite iš

LITHUANIAN AGENCY, 
361 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 605.

FARMOS
77 akrų . žemės, 7 karves, 1 arklis, 

19 kiaulių, 100 vištų, 8 kambarių 
stuba, kūtės, vištininkai, visoki įran
kiai, pakinktai ir vežimai; 45 fruk- 
tavų medžių, daugybė miško ir geros 
pievos ir apie 40 akerių dirbamos 
žemės, Tewksbury, Mass., tik 18 my
lių iš Boston’o. Prekė su visais už
sėtais laukais, daržovėmis ir kas tik 
yra ant farmos tik 7000 dolerių ir 
$2500. įmokėti. Klauskite apie tai pas 
A. IVAŠKEVIČIŲ.

101 akerių žemės, 20 karvių, 1 
jautis, kelios telyčios, 3 arkliai, 16 
kiaulių, 80 vištų, 150 viščiukų, visi 
laukai užsėti su bulvėmis, kornais, 
binzais, 310 fruktavų medžių, 11 kam
barių stuba, didelė kūtė, sailo (šilo) 
del kornų, pastogė del padėlių vežimų 
ir mašinų, vištinyčios. Visi budinkai 
geriausiame padėjime ir išrodo kai
po lietuviškas dvaras. Mašinos del 
malkų ir komų plovimo, vežimai plū
gai, drapokai, geležinis indžinas del 
pumpavimo vandenio Į stubą ir i kū
tę. Žemė prie State Road. Apie 70 
akerių dirbamos, 15 akerių didelio 
miško ir 16 akerių ganiklos. Visa 
žemė be akmenų prie molio ir juodže
mio. Biznį daro daugiausia iš pieno 
ir obuolių. Vieta yra labai linksma ir 
tiktai 44 mylios iš Boston’o. Trys 
metai atgal mes turėjom pirkėją, ku
ris siulino už tą ūkę $13,000., bet sa
vininkas nenorėjo parduoti. Dabar 
ant greito pardavimo yra prekė nu
mušta iki 10,©00. dolerių. Klauskite 
apie tai pas: (32).

LITHUANAIN AGENCY
, A. IVAŠKEVIČIUS, 

361 BROADWAY, SO. BOSTON
Telefonai So. Boston 605 

» * n n -i

NOTARAS
(Rejentas)

JONAS D. SEKYS,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Koki tik legališki popieriai ar 
dokumentai reikia padaryti ar 
užtvirtinti, tai čia tas viskas d i- 
roma su geriausiu rūpestingu
mu ir už prieinamą kainą, kaip 
tai: visoki liudymai, daviernas- 
tys, pirkimo bylos, vekseliai, pa
sai ir t. t.

TEISINGIAUSIA REAL 
ESTATE AGENTŪRA.

Norinti pirkti arba parduoti 
namą, visuomet kreipkitės pas 
mus, o mes suteiksime greitą ir 
teisingą patarnavimą.

LITHUANIAN HOME
BUILDERS CO., INC., 

And Real Estate
366 W. Broadway, Room 1

So. Boston, Mass. Tel. 1878-J.

3 Strand Lunch !

5

3

Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

Įviskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

5

3

E

£

BLINSTRUBAS, Prop 
304 W. Broadway,

So. Boston, Mass

SpQOGGCOQQOaOOOQOOSOCOCOOQOOGOOQCCOCCGQO&CQGCOO&SCCCC 

į Už Dviejij Savaičių.
§ =======—= i
8 Ilgai lauktos “KANKLĖS” vėl pradeda kankliuoti, šį 8 

metą komp. MIKAS PETRAUSKAS leidžia netik šių me- 8
8 tų “kankles”, bet ir visų keturių praeitų metų bus naujai 8
8 peržiūrėtos ir viena knyga-sąsiuviniu išleista. Dabar jų 5
8 kaina 3 dol., o kaip tik apleis spaudą (už apie dviejų są- 5
8 vaicių) bus “Kanklių” kaina 6 dol. “Sandara” priima pre- ft 
ft numeratą. Siųsk tumaus TRIS dol. šio antrašu: ft

8 “SANDARA,” |

h 327 E Street, So. Boston, Mass. R
SaaieeaaoaaaaaaaoaaoaeaoaAaooeooo&aaoaoaooeoeooaAaaacr

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbamas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofisas ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

URBSZO. SEKYS IR KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass, 
z Agentūra laivakorčių, pinigą 
siuntimo ir t. t. Geriausia ir pa
rankiausia vieta, kur kiekvienas 
lietuvis randa tinkamą ir atsa
kantį patarnavimą. Pinigai Lie
tuvon geriausia ir greičiausia 
nueina. Išrūpiname visiems ke
liauninkams pasus, padarome vi
sokios rūšies liudymus. Esame 
registruoti NOTARAI Lietuvos- 
Atstovybėje. Visada, kokį tik 
reikalą turėsite, kreipkitės pas 
mus, o tikrai busite užganėdinti.

VALIO PRIE DARBO!

Dabar yra laikas
Patogus ir sveikas
Penty t jūsų namą,
Ką būtinai reikia,
Tad greit šaukit musų 
Pentorius geriausius, 
Kurie sena narna *■ *•
Padaro naujausiu.

LITHUANIAN HOME BUIL
DERS CO., INC., 
(Pentorių Dept.).

'6 W. Broadwav, Room 1
•r Z

SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 1878-J.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Puiki Lietuviška | 

UŽEIGA 
=— pas p
ANTANA TAMULEVIČIŲ f:
300 Broadway, S. Boston Mass, fl

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS, 
301 E St., So. Boston, Mass.


